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Fredrik Bajers Vej 5, Postboks 159, 

9100 Aalborg eller abo@adm.aau.dk.

Foredrag, gæsteforelæsninger, åbne 

seminarer m.m. kan optages under 
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Studerende, undervisere, administrative medarbejdere –

 it-supporter Bente Nielsen skal hjælpe mange forskellige 

grupper i sit arbejde, og det er én af de ting, hun sætter stor 

pris på. Læs om AAU-profilen fra HUM-IKT.

Se side 24.

Lederen af Teknisk Forvaltning, Ane T. O. Lyngø og rektor Finn Kjærsdam har prøvekørt én af de el-biler, som 

miljøudvalget har til test. Udvalget er ved at undersøge, hvilke af AAU’s ca. 50 biler der kan erstattes med el-biler. 

Deres indstilling er klar i november.



AAU’s logo 
ad nye veje

Aalborg Universitets logo har 
været en tur igennem et desig-
nbureau og er kommet ud i en 
mere tidssvarende udgave. 

Det nuværende bomærke med de tre 

veje, som tilsammen danner et billede af 

Nordjylland, er 31 år gammelt og fra en 

tid, hvor ord som tablet og smartphone 

ikke gav nogen mening. Og det giver 

problemer i dag, blev arbejdsgruppen 

bag et nyt design til AAU’s hjemmesider 

klar over før sommerferien. 

Designbureauet 1508, som arbejder 

med det nye webdesign, blev sat på 

opgaven med at revidere universitetets 

logo og segl med respekt for det gamle 

og de værdier, det er udtryk for. Den nye 

version af logoet blev godkendt i direk-

tionen i slutningen af august.

- Det er ikke et nyt, men et modernise-

ret logo, som vi har fået udarbejdet af 

to grunde, fortæller rektor Finn Kjærs-

dam. 

- For det første er det gamle logo i uba-

lance, og det gør det svært at anvende 

på webben. For det andet signalerer det 

gamle logo meget klart Nordjylland, og 

det bliver lidt kompliceret, når vi har 

afdelinger i Esbjerg og København, der 

vokser. 

- Jeg synes, det ser godt ud, og lige som 

den gamle udgave, så signalerer det nye 

også de tre grundlæggende ting, som 

universitetet beskæftiger sig med: Men-

neske, samfund og natur. Det kan også 

anvendes til at signalere universitetets 

tre opgaver: Forskning, undervisning 

og samarbejde med erhvervslivet, de 

tre typer uddannelser, vi har: Bachelor, 

kandidat og ph.d. eller de tre campus-

ser: Aalborg, København og Esbjerg. I 

alle tilfælde signalerer logoet, at de tre 

dele arbejder aktivt sammen hen mod 

det samme mål.

Det moderniserede logo er klar til 

brug, når AAU’s nye designmanual er 

endelig udarbejdet i midten af november. 

Designmanualen omfatter både on- og 

offlinemedier, og der bliver sendt en 

mail til samtlige ansatte, når den bliver 

offentliggjort på hjemmesiden.

Du kan læse mere om arbejdet med det 

nye digitale design til AAU’s webproduk-

ter på aauwebsite.wordpress.com
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Af Anne Bollerslev, AAU Kommunikation

AAU’s logo på tidsrejse fra 1981 til 2012.

Den nye udgave af logoet signalerer tre elementer, der arbejder mod samme mål.
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Flyttekasserne stod stadig på 
kontorerne rundt omkring, og 
fodaftryk fra håndværkerne var 
heller ikke vasket af alle ste-
der. Men humøret var højt i den 
store kantine i Nokias tidligere 
hovedsæde på A.C. Meyers Væn-
ge, da Aalborg Universitet den 
3. september holdt officiel indvi-
else af sin nye afdeling i Køben-
havns Sydhavn, hvor uddannel-
sesminister Morten Østergaard 
også lagde vejen forbi.

I Sydhavnen råder AAU over 45.000 m2,  

som kan rumme de uddannelses- og 

forskningsaktiviteter, der før lå i Bal-

lerup og på Frederiksberg. I nær fremtid 

flytter også Statens Byggeforsknings-

institut ind fra Hørsholm, så univer-

sitetet fremover kun ligger ét sted i 

Københavnsområdet. AAU København 

er vokset hurtigt, og tæller i dag 2.300 

bachelor- og kandidatstuderende, hvoraf 

halvdelen havde første studiedag samme 

dag som indvielsen.

Løfter en særlig opgave
Med udsigt til solbeskinnet vand på den 

ene side og en smuk vindeltrappe, der 

forbinder etagerne i bygningen, på den 

anden kunne AAU’s bestyrelsesformand 

Lars Bonderup Bjørn byde velkommen 

til en forbedret udgave af AAU i hoved-

staden. Han fortalte med et skævt smil, 

at den sidste lejekontrakt var blevet 

underskrevet dagen før og takkede alle 

medarbejdere og samarbejdspartnere, 

der havde gjort det muligt at være klar 

i de nye lokaler til studiestart.

Lars Bonderup Bjørn pointerede, at 

det er nødvendigt, at AAU er til stede 

i København, fordi universitetet er 

i stand til at løfte en opgave, andre 

ikke løfter i samme grad: At give unge 

Hjernen har indtaget Sydhavnen

fra ikke-akademiske hjem en højere 

uddannelse. Det er nødvendigt, hvis 

Danmark skal transformeres fra et 

industrisamfund til et videnssamfund.

Rektor Finn Kjærsdam kom i sin tale 

også ind på, hvordan AAU’s særlige 

uddannelsesform bidrager til møn-

sterbrydning. For ham er det desuden 

vigtigt, at der er flest mulige uddan-

nelser uden adgangsbegrænsning, så 

også unge med lave gennemsnit får 

mulighed for at vise, at de har talent. 

Rektor snakkede desuden om de dyre 

laboratorier, Nokia har doneret, om 

de fornemme lokaler, som giver nye 

udfordringer for studerende, undervi-

sere og forskere, der nu skal lære at 

arbejde sammen i storrumskontorer. 

De nye bygninger åbner samtidig nye 

muligheder, fordi en række virksom-

heder ligger under samme tag og kan 

danne grobund for innovativt samar-

Samarbejdspartnere og ansatte 

til indvielse af AAU-Cph.

Lars Bonderup Bjørn: En forbedret  

udgave af AAU i hovedstaden.

Lene Lange:  

Et brændende ønske om et nyt miljø.

Morten Østergaard, prorektor, direktør samt  

formand og næstformand for bestyrelsen.

Uddannelsesminister Morten Østergaard 

og rektor Finn Kjærsdam. 
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Hjernen har indtaget Sydhavnen
Af Anne Bollerslev, AAU Kommunikation

bejde mellem virksomheder, studerende 

og forskere.

En fantastisk rejse
Uddannelsesminister Morten Øster-

gaard trak et par paralleller mellem 

universitetet og den finske mobilvirk-

somhed, der var startet som papir-

fabrik i 1865: Forandringsparathed 

og overlevelsesinstinkt. Ministeren 

konstaterede derudover, at AAU jo 

ikke var kommet ind med firetoget til 

København, at det var et spændende 

sted, universitetet havde valgt at 

etablere sig, og han mente, at sam-

arbejdet med private virksomheder 

vil bidrage til at gøre de studerende 

mere erhvervsparate. 

- Det har været en fantastisk rejse, 

sagde campusleder Lene Lange i sin 

tale, hvor hun bl.a. beskrev, hvordan hun 

havde insisteret på, at hvis AAU skulle 

flytte fra Ballerup, så skulle det være til 

lokaler, hvor alle kunne være. 

Lene Lange satte ord som ydmyg og 

ambitiøs på opgaven for AAU i hoved-

staden, der er et landskab fyldt af kæm-

per, og hun talte om den kulturændring, 

det er for medarbejdere og forskere at 

skulle arbejde i storrum.

- Den motor, der driver os, er et bræn-

dende ønske om et nyt miljø, hvor vi får 

bragt undervisningen, læringen, forsk-

ningen og innovationen på et højere 

niveau, sagde Lene Lange, der rundede 

af med et fyndord, hun godt kan lide: Fra 

forskning til forandring.

Dagens sidste taler, hjerneforsker og 

honorary fellow ved AAU, Peter Lund 

Madsen causerede over menneskehjer-

nens udvikling. Fra homo heidelber-

gensis, som han mente nok ville kunne 

deltage i et tv-realityshow uden at falde 

helt igennem, over neandertalerne, som 

vist var en evolutionær blindgyde, til 

nutidens mennesker, der adskiller sig fra 

stenaldermennesket ved den mængde 

viden, vi har indsamlet.

- Vi samler og skaber viden, vi tænker 

noget, der ikke er tænkt før, og vi kan 

give viden videre til eftertiden. Det er 

der ingen dyrearter, der kan gøre os 

efter. 

Indvielsen blev rundet af med, at Peter 

Lund Madsen og Morten Østergaard 

sendte en håndfuld AAU-balloner til 

vejrs i kantinen og dermed markerede, 

at hjernen havde indtaget Sydhavnen. 

Derefter var der frokost for ansatte og 

gæster.

Se flere billeder fra indvielsen på: 

uglen.aau.dk/billedserier

De nye fornemme lokaler åbner

for innovativt samarbejde.

Hjernemadsen: Vi tænker noget,  

der ikke er tænkt før.

Så er AAU-Cph officielt

indviet.

AAU-Cph har en bygning på A.C. Meyers 

Vænge og fire på Frederikskaj.

Hovedindgangen på 

A.C. Meyers Vænge 15.

uglen.aau.dk/billedserier
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En stor mænge 12-taller er vel 
ikke det værste, man kan få 
serveret som ny studerende på 
Aalborg Universitet. Og netop i 
år var der selvfølgelig trykt 12 
både for og bag på T-shirten på 
de mange tutorer, der med store 
smil sørgede for at finde den 
rette bænk til hver af de knap 
4.000 nye studerende, som i 
smukt solskin havde fundet frem 
til det traditionelle morgenbord i 
Aalborg midtby. 

Det kunne være sin sag at overskue, 

hvor ens uddannelse var bænket, for 

igen i år har AAU optaget det største 

antal nye studerende nogensinde. 

Sidste år var det ikke længere nok 

at dække borde på Gammetorv, også 

p-pladsen ved Budolfi Kirke blev ind-

draget, og i år var det så nødvendigt at 

udvide yderligere med borde og bænke 

på C.W. Obels Plads, hvor uddannelsen 

med flest nye studerende, socialrådgi-

ver, fik plads.

Ved Studenterhusets indgang samlede 

rektor, dekaner og andet AAU-godtfolk 

sig for at nyde en kop kaffe, synet af 

glade tutorer og forventningsfulde stu-

derende, og for at synge med på ”Svan-

tes lykkelige dag”, før turen gik gennem 

byen og Kildeparken til den officielle vel-

komst i Aalborg Kongres & Kultur Center.

Her kunne rektor Finn Kjærsdam intro-

ducere de nye studerende til begrebet 

”det akademiske kvarter”. Han kunne 

nemlig først gå på talerstolen et kvarter 

senere end annonceret i programmet, 

fordi det havde taget lidt længere tid 

end beregnet at få de mange studeren-

de på plads i Aalborghallen og foyeren.

 

Bonusinfo fra DR’s Spørgehjørnet: 

Udtrykket det akademiske kvarter 

stammer fra en tid, hvor det ikke var 

normalt for alle studerende at bære 

armbåndsur. Når kirken slog til time, 

havde de studerende så et kvarter til 

at nå frem til undervisning.

Studiestarten breder sig

Rektor fortalte bl.a., at langt de fleste 

studerende havde AAU som første-

prioritet, og at de øvrige, som måske 

ikke var helt sikre på valget, gerne 

måtte beslutte sig hurtigt, for der stod 

mange andre, som gerne ville have en 

studieplads i Aalborg. Rektor høstede 

desuden bifald for sin bemærkning om, 

at scoremarkedet på AAU er lidt bedre 

for de kvindelige studerende, fordi 

mændene udgør 54 pct. af de nye stu-

derende. Han gjorde også de nye stu-

derende opmærksom på, at de faktisk 

er med til at sikre efteruddannelsen af 

underviserne på grund af AAU’s særlige 

studieform.

- Ved traditionel undervisning er det fore-

læseren, der spørger de studerende. Og 

de kender altid svaret på deres spørgs-

mål, for ellers spurgte de selvfølgelig om 

noget andet. Men på Aalborg Universitet 

er det jer, der stiller spørgsmål til under-

viserne, og hvis de ikke kender svaret, 

er de nødt til at gå hjem og finde det på 

internettet eller et andet sted.

Af Anne Bollerslev, AAU Kommunikation

Studiestarten var igen i år en 

opvisning i fantasifulde skilte.

De nye studerende får mange tilbud på gåturen til 

AKKC – her handler det om undervandsrugby.



7
 

U
G

le
n 

ok
to

be
r-

no
ve

m
be

r 
20

12

Kathrine Carstensen, formand for Studenterhuset. Direkte transmission fra forberedelser til 

studiestartsfest i Gigantium.

Rektor, dekan Hanne Kathrine Krogstrup og Aalborgs 

fungerende borgmester Thomas Kastrup-Larsen.

Aalborgs fungerende borgmester, Tho-

mas Kastrup-Larsen, var begejstret over, 

at så mange har valgt Aalborg som deres 

uddannelsesby og håbede, at det ville 

blive nogle ”rigtig fede og gode år”. Byen 

bestræber sig på at være den bedste stu-

dieby, og det viser sig fx ved, at 75 pct. af 

samtlige ungdomsboliger, der i øjeblikket 

bygges i Danmark, er placeret i Aalborg. 

Kommunen har også på sit budget sat 

penge af til ekstra 100 studiejob. 

Studenterhusets formand Kathrine Car-

stensen, Studentersamfundets formand 

Milan Vestergaard og den studenterpo-

litiske ordfører Anders Møller Thomsen 

gjorde alle tre reklame for, at det er en 

god idé at være aktiv også ved siden af 

studierne, fx som frivillig i Studenterhu-

set eller i nogle af Studentersamfundets 

mange aktiviteter – som Milan sagde: ”En 

glad studerende er en god studerende”. 

Studiestarten var i år rykket frem til 

fredag den 31. august, så Studentersam-

fundet kunne invitere til studiestartsfest 

i Gigantium samme aften. Sidste indslag 

ved den officielle velkomst var netop 

en live-transmission fra opstillingen 

til festen, og det vakte anerkendende 

bemærkninger fra nogle af de stude-

rende, der fulgte velkomsten på stor-

skærme i foyeren. De studerende forlod 

traditionen tro salen til musik fra Søren 

Lundbys orkester, som i år havde den 

store danske jazzmusiker Jesper Thilo 

med på sax.

Se flere billeder fra studiestart og fra 

studiestartsfesten i Gigantium på AAU’s 

Facebook-side og på uglen.aau.dk/bil-

ledserier.

Læs om studiestart på AAU Køben-

havn side 38 og AAU Esbjerg side 39.

Aalborghallen og foyeren var 

fyldt til sidste kvadratmeter.

I år var det ikke tilstrækkeligt med opdækning på Gammeltorv og p-pladsen ved Budolfi. 

Også C.W. Obels Plads blev inddraget.
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Spørgelysten var stor ved velkomstreceptionen i Gigantium. Guidet tur med dobbeltdækker i Aalborg var en succes. Godt 700 nye internationale studerende er kommet til AAU Aalborg.

Ny international velkomstuge

Af Emilie Normann, international chef og Birgitta Schiørring Madsen, international koordinator, Internationalt Kontor

Aalborg universitets campus-
ser genlyder igen af blandt 
andet kinesisk, fransk, spansk, 
engelsk, urdu, thai og flamsk 
fra de mange nye internationale 
studerende, der ankommer i dis-
se dage. Til semesterstart 2012 
har AAU modtaget 841 interna-
tionale studerende. 

I år har Internationalt Kontor valgt at 

udbyde et langt mere ambitiøst program 

for de udenlandske studerende end de 

forrige år, med et særligt fokus på socia-

le aktiviteter og faglige arrangementer.

Flere undersøgelser viser nemlig, at det 

har stor betydning for de internationale 

studerende at være del af et fællesskab og 

falde godt til på AAU og i byen på et tidligt 

tidspunkt i deres studieforløb.  Blandt 

andet viser en stor brugerundersøgelse 

for iGratduate fra 2011, at en fokuseret, 

seriøs og udvidet velkomst er noget, de 

efterspørger. 

Brugerundersøgelserne viser ligeledes, 

at de har svært ved at møde og blive 

venner med danske studerende. Et 

levende internationalt studiemiljø, der 

bidrager til at skabe en fællesskabsfø-

lelse mellem danske og internationale 

studerende, er væsentligt for deres 

trivsel på AAU. For at imødekomme 

dette, har vi på Internationalt Kontor 

derfor udvidet vores program for de 

nye studerende, hvilket har resulteret i, 

at ankomstdagene er blevet til en deci-

deret velkomstuge for de studerende i 

Aalborg. 

Ugen er et led i udmøntningen af 

internationaliseringsstrategien, der 

blandt andet har fokus på at bringe 

de udenlandske studerende tættere 

sammen på tværs af nationaliteter og 

fagområder. 

Den populære buddy
I år har Internationalt Kontor haft et 

særligt fokus på buddy-programmet 

for de nye studerende. En buddy er en 

studerende, der allerede er etableret på 

AAU – enten dansk eller international 

– som gerne vil bidrage til, at nye stu-

derende falder godt til. At være buddy 

er ulønnet, så de der melder sig, har et 

stort ønske om at hjælpe, hvilket er rig-

tig positivt og dejligt!

Ud over muligheden få at få en ”per-

sonlig” buddy har velkomstugen budt 

på lidt af hvert, lige fra oplæg om dansk 

kultur, guidet bustur i Aalborgs gader til 

introduktion af AAU’s specielle lærings-

model PBL. 

 

På Aalborg campus havde vi fire suc-

cesfulde dage i Studenterhuset med 

ankomst af de nye studerende, som dels 

blev budt velkommen, introduceret til 

deres nye (studie)liv i byen, tildelt deres 

hjem for de næste 6-36 måneder og 

naturligvis blev kørt ud til de respektive 

adresser. De studerende blev ligeledes 

introduceret til Studenterhusets mange 

tilbud i form af en international fest-

aften, hvor der i høj grad var fokus på 

hygge og socialt samvær.

Dag fem var delt op i to, hvor der om 

formiddagen blev afholdt oplæg af to 

herboende internationale studerende, 

som gav de nytilkomne en introduktion 

til Danmark, kulturen her, og hvad de 

selv havde undret/glædet sig over. Efter-

middagen bød på mulighed for ikke min-

dre end syv guidede ture rundt i Aalborg 

i en rød dobbeltdækker bus – dette var 

særdeles populært, og bussen var stort 

set fuld ved hver ny tur.

Dag seks - formiddagsprogram var en 

generel introduktion af PBL ved PBL 

Akademiet. 

Fremmødet var fint, og spørgelysten 

stor. Afslutningsvis dannede Gigantium 

rammen om en særdeles velbesøgt 

velkomstreception, hvor rektor Finn 

Kjærsdam bød velkommen. Her fik de 

studerende rig lejlighed til at møde de 

forskellige studenterorganisationer, 

deres buddy samt få en smagsprøve på 

de forskellige aktiviteter, Aalborg som 

by kan tilbyde, hvilket gav en sydende 

aktivitet i hallen.

Internationalt år i Aalborg
Aalborg kommune har traditionelt 

været inddraget i velkomstforløbet 

for de internationale studerende og 

tilbyder fx særlige dage, hvor et antal 

medarbejdere fra Statsforvaltningen 

tilbringer 2x3 timer i Studenterhuset 

for at behandle opholdstilladelser for 

europæiske studerende. 

I år har kommunen valgt en endnu mere 

tydelig og positiv rolle i modtagelsen 

af de nye borgere i byen. Kommunen 

afholdt en officiel velkomstreception 

den 26. september på Gammeltorv/  

Studenterhuset. Her blev de informeret 

om de mange kultur-, fritids- og sports-

tilbud i byen.

Da samarbejdet mellem Internationalt 

Kontor og Aalborg Kommune spiller en 

stor rolle for den sociale integration, var 

kontoret også repræsenteret ved dette 

nye arrangement. 

Velkomstreceptionen var en optakt til 

2013, som kommunens uddannelsesråd 

har udråbt til Internationalt År. Aalborg 

har en målsætning om at blive Dan-

marks bedste uddannelsesby – også for 

internationale studerende.

Læs mere om international velkomst i 

København på side 38 og i Esbjerg på 

side 40.
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Godt 700 nye internationale studerende er kommet til AAU Aalborg.

EN VåD OMGANG!
Der var væske nedenunder, der kom 

væske ovenfra, og der blev hældt væske 

indenbords. Regnen silede ned, og det 

var koldt og overskyet på dagen for Stu-

dentersamfundets traditionelle boatrace 

på søen ved kantinen i Fibigerstræde. 

Boatrace er ellers et af de mest mærk-

værdige løb, AAU kan byde på og det 

plejer da også at trække et stort publi-

kum, som er nysgerrige efter at se de 

mange hjemmebyggede fartøjer, der kun 

må drives ved håndkraft. 

Men da løbet skulle være gået i gang, 

var der ingen tilskuere udendørs. 

Enkelte studerende løb rundt i regntøj 

og gjorde både og højttaleranlæg klar 

til løbet, som blev en del forsinket. Men 

trods vejret kom der alligevel en række 

både i søen, bl.a. en stor flåde, der var 

bygget af holdet "De smidige halse", 

som havde medbragt en lille Webergrill, 

hvor de fik stegt pølser under sejlturen. 

De var endda så venlige, at de undervejs 

via et fiskenet fodrede våde konkurren-

ter med et par pølser fra grillen.

OpSKåRNE DyR OG 
KAMp MOD COMpUTER
Tør du være med, når vi skærer et dødt 

dyr op? Kan du balancere en billardkugle 

på en vippearm med et joystick? Og kan 

du styre den bedre, end en computer 

kan? Det var et par af de opfordringer, 

som især tiltrak mange folkeskoleelever 

i Aalborg Universitets store telt ved 

Dansk Naturvidenskabsfestival (DNF) i 

Aalborg Zoo i slutningen af september. 

AAU-studerende fra en lang række 

uddannelser, rykkede i løbet af ugen ud 

til Zoo for at fortælle om deres uddan-

nelse og vise, hvad de arbejder med. 

Over 7.000 folkeskoleelever fra hele 

Nordjylland - 1.000 flere end sidste 

år – deltog i festivalen, der skal få flere 

børn til at interessere sig for teknik, 

natur- og sundhedsvidenskab. Festivalen 

er et samarbejde mellem bl.a. Aalborg 

Kommune, en række gymnasier, UCN 

og AAU. Det var femte gang, den 11 år 

gamle festival foregik i Aalborg Zoo.

Se hvilke aktiviteter AAU tilbød på DNF i 

år: kortlink.dk/bgf7

SKAB ET STED AT SIDDE
At være tømrer for et par dage er ikke 

nogen nem sag, erfarede 72 studerende 

fra 7. semester Arkitektur og Design i 

slutningen af september. Her tilbragte 

de fire dage i tømrerhallen på Construc-

tion College sammen med tømrerfaglæ-

rer Per Vognsen for at løse opgaven ”A 

Place to Sit”, som gik ud på at skabe et 

1:1 siddemiljø. En udfordring for stude-

rende, der mest har arbejdet med esti-

matmodeller 1:50. 

Designet skulle skæres ud i 15 mm 

krydsfiner ved brug af stationære maski-

ner, håndsav, stiksav og bordmaskiner. 

Opgaven krævede et godt forarbejde og 

håndværk, da de studerende hverken 

måtte bruge søm eller skruer.

- En tegning holder ikke nødvendigvis 

i sidste ende. Vi får med dette projekt 

helt andre overvejelser ind, både når vi 

tegner, designer, arbejder sammen og 

fremlægger. Normalt tænker vi først 

teoretisk, og derefter ser vi på den prak-

tiske del. Vi sætter ord på designet, fx 

skal vores siddemiljø ”kunne omkranse 

en” og ”invitere én til vores sted”, for-

tæller Arkitektur og Designstuderende 

Nirogini-Sofie Viswalingam.

Læs om flere spændende  
studenterprojekter på  
nyheder.aau.dk  
Bl.a.: Rengøringsjob og bruger-
analyser gav smartere gulv-
vask, Vippende vindmøller kan 
spare formuer, Tyvekost inspi-
rerer til nyt legeredskab og 
Studerende udvikler ny mobil 
løsning til autister.

STUDERENDE I 

FART
”De smidige halse” fodrer konkurrenter ved årets Boatrace.

Studentersatellitten CubeSat ble studeret nøje af folkeskoleelever ved Dansk Naturvidenskabsfestival.

Resultatet af fire dage i tømrerhallen på Construction 

College.

http://kortlink.dk/bgf7
nyheder.aau.dk
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Samlet set har Studiekontoret optaget 

6.462 nye studerende på AAU i Aalborg, 

Esbjerg og København til studiestart i 

september 2012 mod 5.239 nye i 2011, så 

der er tale om en stigning i det eksterne 

sommeroptag på 23 pct. (+1.223 flere). I 

alt har Studiekontoret modtaget 14.065 

ansøgninger om optagelse mod 12.104 

ansøgninger i 2011, hvilket er en stigning 

på 16 pct. (+1.961 flere). Det eksterne 

optag via KOT og uden om KOT fremgår 

af nedenstående.

Den Koordinerede Tilmelding
4.873 personer er tilbudt optagelse 

via KOT på en bachelor- eller profes-

sionsbacheloruddannelse, heraf 590 på 

ledige studiepladser, hvilket er endnu 

et rekordoptag på AAU. Af de 4.873 

optagne har 4.401 sagt ja tak til optagel-

sestilbuddet, 342 har sagt nej tak og 130 

har ikke svaret. I 2011 blev 4.090 tilbudt 

optagelse via KOT, så i 2012 er der en 

fremgang i KOT-optaget på ca. 19 pct. (+ 

783 flere). I alt har Studiekontoret mod-

taget 11.939 KOT-ansøgninger i 2012.

Det direkte optag uden om KOT
Studiekontoret har modtaget 1.849 

ansøgninger om optagelse eller indskriv-

ning uden om KOT til studiestart pr. 1. 

september 2012 til en bachelor- eller pro-

fessionsbacheloruddannelse, kandidatud-

dannelse eller et tilvalgsfag – enten som 

ordinær studerende eller gæstestuderen-

de. De 1.849 ansøgninger har medført et 

sommeroptag på 1.320 personer, hvilket 

er over 42 pct. flere optagne i forhold til 

2011 (+392 flere). Her er der også tale om 

et rekordoptag på AAU.

Adgangskurserne og  
de gymnasiale enkeltfag
Det samlede sommeroptag på Adgangs-

kurserne og de gymnasiale enkeltfag i 

Aalborg, Esbjerg og Frederikshavn er 

steget med ca. 22 pct. i 2012 ift. 2011. 

Status på optaget 2012

Af Helle Thomsen, chefkonsulent, Studieforvaltningen

DEN KOORDINEREDE TILMELDING

Hovedområde 2012 2011 Forskel  
%:

Forskel  
antal:

HUM - Aalborg 1098 976 13% 122
HUM - København 127 112 13% 15
SAMF 1425 1156 23% 269
SUND 430 385 12% 45
TEKNAT - Aalborg 1178 1045 13% 133
TEKNAT - Esbjerg 171 122 40% 49
TEKNAT - København 444 294 51% 150

I alt 4873 4090 19% 783

DET DIREKTE OpTAG UDEN OM KOT

2012 2011
HUM  

Bachelor 11 7

Tilvalgsfag 8 6

Kandidat 497 290

Gæstestuderende 5 4

HUM i alt 521 307

SAMF  

Bachelor 43 44

Tilvalgsfag 1  

Kandidat 427 376

Gæstestuderende 10 4

SAMF i alt 481 424

TEKNAT  

Bachelor/prof.bachelor 23 20

Kandidat 207 120

Gæstestuderende 4 4

TEKNAT i alt 234 144

SUND  

Bachelor/prof.bachelor 4 8

Kandidat 78 44

Gæstestuderende 2 1

SUND i alt 84 53

AAU i alt 1320 928

EFTER- OG VIDEREUDDANNELSE

Hovedområde 2012 2011
Forskel  

%:
Forskel  

antal:
HUM 206 110 87,3% 96

SAMF 514 451 14,0% 63

SUND 19 25 - 24,0% -6

TEKNAT 57 48 18,8% 9

Tomplads- 

ordningen
86 36 139,0% 50

I alt 882 670 31,6% 212

ADGANGSKURSERNE OG  
DE GyMNASIALE ENKELTFAG

2012 2011

Adgangskursus -  
Ingeniør

98 82

Adgangskursus  
- Maskinmester

34 32

Gymnasiale enkeltfag 47 40

Gymnasiale  
sommerkurser

90 67

I alt 269 221

Efter- og videreuddannelse
Deltidsuddannelserne har igen haft et 

særdeles godt optag med fremgang på 

stort set alle hovedområder. Samlet set 

er der optaget 882 nye deltidsstude-

rende til studiestart i september 2012 

mod 670 nye i 2011, så det er en stigning 

på  31,6% (+ 212 studerende).

Studiekontoret er nu stort set ved at være færdig med at tælle årets optagne 
på alle AAU’s uddannelser, som ud over optagne på bacheloruddannelser under 
Den Koordinerede Tilmelding (KOT) også omfatter direkte optagne, kursister 
på Adgangskursus og gymnasiale enkeltfag, internationale studerende opta-
get via Internationalt Kontor, og deltidsstuderende optaget via Sekretariatet 
for Efter- og Videreuddannelse. Her følger en oversigt over alle optagne med 
udgangen af september 2012.
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Internationale studerende
Af Emilie Normann, international chef, Internationalt Kontor

ANTAL DEGREE-STUDERENDE FORDELT på FAKULTET

Fakultet 2012 2011 Forskel i % Forskel i tal

HUM 136 118 15 % 18

SAMF  202 155  30,3 % 47

SUND 28 24 16,7 % 4

TEKNAT - Aalborg               211 160 31,9 % 51

TEKNAT - Esbjerg 33 16 106,2 % 17

TEKNAT - København 53 80 -33,7 % -27

I alt 663 553 19,9 % 110

For gæstestuderende, hvor der har været en samlet tilbagegang for hele AAU, har den 

største tilbagegang i antallet at internationale studerende været på TEKNAT og primært 

TEKNAT-programmerne på Aalborg campus. HUM og SUND har oplevet en lille stigning i 

antallet af internationale degree-studerende.

ANTAL GÆSTESTUDERENDE FORDELT på FAKULTET

Fakultet 2012 2011 Forskel i % Forskel i tal

HUM 52 47 10,6 % 5

SAMF 23 36 -36,1 % -13

SUND 5 4 25,0 % 1

TEKNAT – Aalborg 89 187 -52,4 % -98

TEKNAT – Esbjerg 6 12 -50 % -6

TEKNAT – København 3 6 -50 % -3

I alt 178 292 -39 % -114

 

Selv om der i 2012 er ankommet det samme antal studerende som sidste år, har opta-

get fordelt sig forskelligt på tværs af de tre campusser.  AAU-Cph har modtaget 21 pct. 

færre internationale studerende end sidste år, mens de to øvrige campusser har oplevet 

en fremgang, især Esbjerg campus. 

INTERNATIONALE STUDERENDE FORDELT på CAMpUS

 DEGREE GUEST

Campus 2012 2011 Forskel  
i %

Forskel  
i tal 2012 2011 Forskel  

i %
Forskel  

i tal

Esbjerg  33 16 106% 17 6 12 -50% -6

København 87 110 -21 % -23 3 6 - 50% -3

Aalborg 543 425 27,7% 118 168 274 - 38 % -106

ANTAL ANKOMNE  
INTERNATIONALE STUDERENDE 
FORDELT på FAKULTET

2012 2011

HUM

Degree 136 118

Guest 52 47

I alt 188 165

SAMF

Degree 202 155

Guest 28 36

I alt 230 191

SUND

Degree 28 22

Guest 5 4

I alt 33 26

TEKNAT

Degree 297 256

Guest 98 205

I alt 395 461

I år er 841 internationale studerende 

ankommet til efterårsstart 2012. Det 

endelige tal kan dog nå at ændre sig lidt, 

idet flere studerende først melder deres 

ankomst sent eller vælger ikke at accep-

tere studiepladsen alligevel. Hovedparten 

ankom dog til ankomstdagene 23, 24, 27 

og 28. august.

I forhold til sidste år er det stort set 

samme antal internationale studerende, 

AAU modtager.  I 2011 modtog AAU 840 

studerende.  De 841 studerende er både 

optaget via Internationalt Kontor (degree- 

og gæstestuderende) og via KOT (bache-

lorstuderende). Langt den største gruppe, 

663, er degree-studerende, mens de reste-

rende 178 er gæstestuderende. 

Fordeling på fakultet og campus
AAU har optaget langt flere internationale 

studerende, end der er ankommet, nemlig 

1343, hvilket betyder, at 502 studerende 

har takket nej til studiepladsen. Det er 37 

pct. af de optagne studerende, og altså et 

temmelig højt tal. I 2011 blev 1052 stude-

rende optaget, og der var der en "nej-tak 

rate" på 39 pct. Det er altså et klassisk 

mønster for de internationale stude-

rende, at der er et stort frafald i forhold 

til det antal, der optages. 

På det vigtige degree-område er AAU 

stadig meget attraktiv. AAU har i år 

optaget stort set det samme antal ansø-

gere som i 2011, men der er til gengæld 

ankommet flere end sidste år. På gæste-

området er der både optaget færre og 

ankommet færre. Ud af de 178 gæstestu-

derende er størsteparten, 121, ankommet 

via en Erasmusaftale.

Fordelingen af internationale studerende på tværs af fakulteterne er ikke helt ligelig. 

TEKNAT modtager det største antal, i alt 395 degree- og gæstestuderende, SAMF 230 

studerende, HUM 188 studerende, og SUND 33 studerende.



1
2

 U
G

le
n 

ok
to

be
r-

no
ve

m
be

r 
20

12

Statsministeren besøger AAU i Kina

Af Communications Manager Johannes Vørts, Sino-Danish Center

Den 10. september blev de fire 
nye kandidatuddannelser ved 
Sino-Danish Center i Beijing offi-
cielt åbnet. Statsminister Helle 
Thorning-Schmidt var inviteret 
til at holde tale ved åbningsce-
remonien.

Statsministeren blev ved ankomsten 

mødt af de nye danske og kinesiske 

SDC-studerende og af repræsentanter 

fra de otte danske universiteter, som 

alle sammen med Uddannelsesministe-

riet er en del af projektet.

Dr. Bai Chunli, der er formand for 

de to kinesiske SDC-partnere - Uni-

versity of the Chinese Academy of 

Sciences (UCAS) og Chinese Academy 

of Sciences (CAS) – kunne fortælle, at 

Helle Thorning-Schmidt var den tredje 

danske statsminister, der besøgte UCAS 

som en del af SDC-projektet. Dr. Bai 

Chunli så dette som et vigtigt tegn på, 

at samarbejdet mellem Danmark og 

Kina er stærkt og dybt rodfæstet. 

Helle Thorning-Schmidt talte om de 

tætte samarbejder mellem Danmark 

og Kina. Hun fokuserede på det stærke 

samarbejde mellem de to lande inden 

for den akademiske verden, hvor SDC 

blev fremhævet som et eksempel på 

innovative uddannelser af høj kvalitet. 

Den danske statsminister bemærkede 

også, at de nye studerende på SDC vil 

komme til at spille en central rolle for 

fremtidige dansk-kinesiske relationer:

- High quality education gives our 

young generation, including all of you 

SDC-students, the strongest opportu-

nities to prosper in society. Education 

remains critically important as we are 

continuously striving to boost our inter-

national competitiveness. Access to 

well-educated employees simply makes 

it more attractive to invest and create 

jobs in both China and Denmark. I find 

it particularly encouraging to see how 

the co-operation between China and 

Denmark is currently expanding. You 

are - all you new students of SDC - the 

epitome of this cooperation.

 

Efter ceremonien mødtes Helle 

Thorning-Schmidt og Dr. Bai Chunli, og 

de studerende fik lejlighed til at stille 

spørgsmål til den danske statsminister.

Et vigtigt signal
Aalborg Universitet er involveret i alle 

fire kandidatuddannelser på SDC, men 

står specifikt for Innovation Manage-

ment. Olav Jull Sørensen, professor og 

Principal Investigator ved uddannelsen 

siger:

- Den langsigtede succes for SDC kræ-

ver engagement og nærvær på alle 

niveauer; fra studerende, professorer 

og nu også vores statsminister. Vi 

har haft en god start i Kina, og vores 

studerende er meget motiverede. 

Statsministerens åbning af vores SDC-

kandidatuddannelser er vigtig, da det 

signalerer, at der er et politisk engage-

ment i ryggen på SDC. Det skaber også 

forventninger fra den kinesiske side, og 

vi håber, at vi kan leve op til forvent-

ningerne. 

I alt er 104 studerende – 48 danske og 

56 kinesiske – startet på de fire kandi-

datuddannelser. På Innovation Manage-

ment går 16 danske og 15 kinesiske stu-

derende. En af dem er Johannes Wisby 

Andersen, som fortæller:

- Statsministerens besøg betyder meget 

for os som SDC-studerende. Det er 

godt at se, at projektet får opmærk-

somhed, selv efter det er søsat. Det har 

været en stor oplevelse at ankomme 

til Beijing - en pulserende by, fyldt med 

mange nye indtryk og oplevelser, der 

gør op med ens forestilling om, hvordan 

verden fungerer på den anden side af 

jorden. Det er noget, vi danske stude-

rende har snakket meget om. Især med 

de kinesiske studerende, som nu får et 

syn på, hvilke ting udefrakommende 

bemærker ved deres kultur. 

De fire kandidatuddannelser på SDC 

- Innovation Management, Public 

Management & Social Development, 

Neuroscience & Neuroimaging samt 

Water & Environment - er udviklet i tæt 

samarbejde mellem danske og kinesiske 

forskere og findes ikke andre steder i 

verden.  

De danske og kinesiske studerende på Innovation Management, som AAU står for på SDC i Beijing.

Helle Thorning-Schmidt og Dr. Bai Chunli, formand 

for de kinesiske samarbejdspartnere i SDC, ved 

åbningen af de fire kandidatuddannelser.
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Prorektor Inger Askehave fortæller begejstret om AAU i ny imagefilm om universitetet. Scan QR-koden og se filmen.

!5 AAU-ansatte fortæller om deres job på den nye stillingsportal. Scan QR-koden og se interviews.

11 FORSLAG TIL NyT  
MEDLEM AF BESTyRELSEN
Som omtalt i tidligere numre af UGlen, 

skal AAU’s bestyrelse have et nyt eks-

ternt medlem for perioden 1. januar 2013 

til og med 31. december 2016. Enhver, 

herunder AAU’s ansatte og stude-

rende, har haft mulighed for at indsende 

begrundede forslag til nyt medlem af 

bestyrelsen, og der var ved fristens udløb 

i starten af september indsendt 11 forslag.

Bestyrelsen vil på sit møde den 22. okto-

ber vurdere de foreslåede kandidater 

og indstille én af disse til nærmere god-

kendelse hos AAU’s udpegningsorgan. 

Dette organ består af AAU’s bestyrelses-

formand, Lars Bonderup Bjørn, bestyrel-

sesformand for AAU’s alumneforening 

Kandidatnet, Anne Marie Heide Hviid, og 

rektor for Linköping Universitet, Helen 

Dannetun, udpeget af den europæiske 

sammenslutning af innovative universi-

teter, ECIU.

Det nye bestyrelsesmedlem, som for-

ventes at være udpeget ved årsskiftet, 

skal erstatte den tidligere næstformand 

Birgitte Possing, som udtræder af besty-

relsen efter to 4-årige perioder. 

Se hvilke kriterier bestyrelsen lægger 

vægt på, når den skal udvælge den mest 

kvalificerede, eksterne kandidat:  

kortlink.dk/b986

KAN DU GENKENDE DIN 
ARBEjDSpLADS?
Hvordan er Aalborg Universitet som 

arbejdsplads? Det kommer der flere bud 

på i den 5½ minutter lange imagefilm, 

som er en del af AAU’s nye stillingspor-

tal, der gik i luften i sommer.

- Usnobbet og uhøjtidelig, lyder pro-

rektor Inger Askehaves svar på spørgs-

målet. Adjunkt Line Bune Juhl oplever, 

at der er stor frihed forbundet med 

at være ansat på Aalborg Universitet. 

Institutleder Henrik Halkier synes, det er 

enormt positivt, at hvis man får en god 

idé, så er der gode chancer for, at man 

får mulighed for at forfølge den. Profes-

sor Frede Blaabjerg peger på det inspi-

rerende studiemiljø og ph.d.-studerende 

Anastasia Nezhentseva sætter pris på 

AAU’s samarbejde med og for virksom-

heder. 

Filmen har Inger Askehave som gen-

nemgående fortæller, og hun forklarer 

bl.a., hvordan universitetet lever efter 

sine tre værdier: Kreativitet, åbenhed og 

samarbejde. 

Stillingsportalen rummer desuden 15 

interviews med ansatte, der fortæller, 

hvorfor de er glade for deres job på Aal-

borg Universitet. Alle film er produceret 

af Oscar Film. 

Se imagefilm og interviews på:  

stillinger.aau.dk

Du kan læse mere om den nye  

stillingsportal i UGlen 4 – 2012:  

uglen.aau.dk/arkiv

AAU
NYT

Hvem skal erstatte Birgitte Possing i AAU’s bestyrelse?

http://kortlink.dk/b986
http://www.stillinger.aau.dk/medarbejdere-fortaeller/
stillinger.aau.dk
uglen.aau.dk/arkiv
http://www.stillinger.aau.dk/aau-som-arbejdsplads/
http://www.stillinger.aau.dk/aau-som-arbejdsplads/
http://www.stillinger.aau.dk/aau-som-arbejdsplads/
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Af Anne Bollerslev, AAU Kommunikation

Statusløft til socialt arbejde
Med to nye professorater og en EU-støttet prestigeuddannelse intensiverer Aalborg Universitet sit 
i forvejen enestående arbejde inden for det sociale område. Lars Uggerhøj, en af de nye professorer, 
glæder sig over denne akademiske anerkendelse af fagområdet.

- Forskningen er et vigtigt led i at kva-

lificere det sociale arbejde. Med flere 

professorater kan vi styrke og udvikle 

forskningen, og vi kan få bedre analyser 

og effektmålinger til gavn for det sociale 

arbejde, pointerer Lars Uggerhøj, leder 

af Danmarks eneste kandidatuddannelse 

i socialt arbejde og siden 1. september 

ny professor ved Institut for Sociologi og 

Socialt Arbejde.

Instituttet har i fire år haft én professor 

i socialt arbejde, Kjeld Høgsbro, og alle-

rede 1. oktober fik han og Lars Uggerhøj 

endnu en professorkollega, sociologen 

Inge Bryderup. Hun har i mange år 

beskæftiget sig med socialpædagogik og 

kommer fra Institut for Uddannelse og 

Pædagogik ved Aarhus Universitet. De 

tre skal lede de 35 forskere og ph.d.-stu-

derende, som er samlet i landets største 

forskningsmiljø inden for området. 

- Professorater giver status til et områ-

de. Du bliver lyttet til på en anden måde, 

du får adgang til flere forskningspro-

jekter, det åbner for internationalt sam-

arbejde, og du bliver måske brugt som 

ekspert i medierne, siger Lars Uggerhøj, 

der mener, at det nemt kan sende sig-

naler om, at man ikke finder et område 

vigtigt, hvis man kun har én professor til 

flere hundrede studerende.

Alene i sommer startede 600 nye stu-

derende på AAU’s Socialrådgiveruddan-

nelse og Kandidatuddannelsen i Socialt 

Arbejde.

Flere års kamp
Lars Uggerhøj vil ikke tage æren for, 

at universitetet nu markerer sig ekstra 

inden for socialt arbejde. Men han har 

dog været med til at kæmpe for aner-

kendelsen af området, siden han i 1991 

blev tilknyttet AAU som ph.d.-stude-

rende. Efter 13 år som socialrådgiver i 

Århus Kommune, blev han ansporet til 

at blive mere teoretisk funderet, da han 

blev klar over, at når han skrev om dét, 

han arbejdede med, så kom han til at 

tænke over det på en anden måde.

I 1995 blev Lars Uggerhøj den første 

danske socialrådgiver med en ph.d.-

grad, og nu er han også den første 

socialrådgiver, der kan kalde sig profes-

sor. Det er noget, man i socialrådgiver-

kredse er ret stolte over, fordi det netop 

opleves som en akademisk anerken-

delse af faget.

Efter sit ph.d.-studium var Lars Ugger-

høj med til at oprette Center for 

Forskning i Socialt Arbejde, som var et 

samarbejde mellem alle socialrådgiver-

uddannelser og Socialministeriet. Her 

var han tilknyttet, til han i 2002 blev 

lektor ved AAU, hvor han fra 2005 blev 

studieleder for Kandidatuddannelsen i 

Socialt Arbejde. Et job, han regner med 

at forlade i 2013 for at bruge mere tid 

på forskning.

Med til listen over den nye professors 

meritter hører også hans medvirken 

i at etablere universitetets netværk 

for forskning i socialt arbejde (FOSO) 

og den danske gren af den nordiske 

forening for socialt arbejde (FORSA) i 

slutningen af 90’erne.

Fødekæde til forskning
Når det gælder socialt arbejde, halter 

Danmark ifølge Lars Uggerhøj bagefter i 

nordisk sammenhæng, hvor især Sverige 

har mange professorer og ph.d.er. 

- Det har været mit ønske at styrke 

uddannelse inden for socialt arbejde. 

Ikke fordi alle socialrådgivere skal vide-

reuddanne sig, men fordi det er en føde-

kæde til forskningen, og fordi de akade-

mikere, som ikke har en kandidatuddan-

nelse i socialt arbejde og hidtil er blevet 

ansat i det sociale felt, ofte er uvidende 

om det sociale felt og skal oplæres i at 

forstå det sociale område fra brugernes 

og fra socialrådgivernes synsvinkel, for-

klarer Lars Uggerhøj.

Han understreger samtidig, at der på 

kandidatuddannelsen bliver produceret 

en masse undersøgelser af det sociale 

område, som ellers ikke ville have eksi-

steret. 

- På uddannelsen går både studerende, 

der kommer lige fra deres bachelor, og 

andre der har været ude at arbejde i 

10-15 år. Det er et spændende møde, som 

sætter teori og praksis i perspektiv.

Netop sammenhængen mellem teoreti-

kere og praktikere er ét af de områder, 

der optager Lars Uggerhøj.

- Det handler om at dyrke forskellighe-

derne i samarbejdets ånd. Men vi skal 

kunne gå hånd i hånd uden at blive 

forelskede. Som forskere skal vi kunne 

se kritisk på det sociale arbejde, ellers 

mister vi vores værdi. Nogle praktikere 

vil måske mene, at der ikke er behov for 

teorien; at det bliver for langhåret. Men 

når vi sier viden gennem en teori, så ser 

vi noget, vi ellers ikke ville få øje på. 

Lars Uggerhøj forsker i magt og synes, det er inte-

ressant, at mange studerende først når de er fær-

dige tør spørge, hvorfor han har billeder hængende 

af regentparret.
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AAU'S UDDANNELSER  
I SOCIALT ARBEjDE
I det sociale arbejde beskæftiger 
man sig fx med børn og unges 
mistrivsel, ældres og handi-
cappedes sociale problemer, 
misbrug, kultursammenstød, 
psykiske problemer og langtids-
arbejdsløshed.  

AAU tilbyder fire uddannelser inden 

for socialt arbejde: Professionsbache-

loruddannelsen til socialrådgiver, en 

kandidatuddannelse i socialt arbejde, 

en master i udsatte børn og unge samt 

en ny engelsksproget Eramus Mundus-

uddannelse.

Kandidatuddannelsen i Socialt Arbejde 

er den eneste af sin slags i Danmark. I 

de tyve år, uddannelsen har eksisteret, 

har den fået stadig flere studerende. I år 

er knap 300 startet på uddannelsen, der 

udbydes i både Aalborg og København. 

Omkring halvdelen af de studerende 

er socialrådgivere, de øvrige er andre 

professionsbachelorer (fx sygeplejersker, 

ergoterapeuter, pædagoger og lærere) 

eller har bacheloruddannelser inden for 

bl.a. økonomi, sociologi, statskundskab 

og psykologi.

Master i udsatte børn og unge er en 

ny 2-årig deltidsuddannelse med fokus 

på faglig ledelse og vidensbasering af 

det sociale arbejde med udsatte børn og 

unge. Uddannelsen henvender sig bl.a. til 

faglige ledere og konsulenter, socialråd-

givere og psykologer. De første masters 

blev færdige før sommerferien.

Master in Advanced Development in 

Social Work er en ny Erasmus Mundus-

kandidatuddannelse, som AAU netop har 

fået støtte til fra EU-kommissionen. Den 

engelsksprogede uddannelse udbydes i 

samarbejde med universiteter i England, 

Frankrig, Polen og Portugal fra efteråret 

2013. De studerende skal tilbringe et 

semester i Danmark fra februar 2014. Sti-

pendierne til Erasmus Mundus-uddannel-

serne er meget eftertragtede, og der kan 

være op til 600 ansøgere til 30 pladser.

Af Anne Bollerslev, AAU Kommunikation

Magt i socialt arbejde
Et andet felt, Lars Uggerhøj har beskæf-

tiget sig med i hele sin karriere, er 

magtspillet i mødet mellem klient og 

socialarbejder. Hvordan ser socialarbej-

deren sit arbejde? Og hvordan oplever 

forældre og børn fx den hjælp, de får fra 

det offentlige til opdragelse, bolig, øko-

nomi, afvænning og lektier? Lars Ugger-

højs forskning har vist, at klienterne 

ikke altid oplever hjælpen i den ånd, den 

er givet, og derfor er det vigtigt at ind-

drage klienterne i arbejdet. 

Lars Uggerhøj har udgivet og ydet 

bidrag til flere bøger om dette, blandt 

andet sin ph.d.-afhandling ”Hjælp eller 

afhængighed” (1995), inputtet til Folke-

tingets magtudredning ”Det magtfulde 

møde mellem klient og system” (2002), 

”Magt og forandring i socialt arbejde” 

(2007), ”Helhedssyn i socialt arbejde” 

(2011) samt ”Å bli undersøkt” (2011).

Fri for dokumentation
Selv i sin fritid beskæftiger Lars Ugger-

høj sig med socialt arbejde – dog med 

en noget anden vinkel. I 20 år har han 

sammen med andre socialrådgivere i 

gruppen Århus Revysterne lavet revyer 

om det sociale, sundhedsfaglige og 

pædagogiske felt, og gruppen har også 

etableret det falske konsulentbureau Fal-

ken, som tager ud og styrer afviklingen 

af konferencer.

- Selv om man er fagligt orienteret, så 

kan man godt stå på de skrå brædder. 

Men jeg forsøger at adskille de to ting, 

for hvis folk først har oplevet mig spille 

teater, så forventer de, at jeg også kryd-

rer mit faglige oplæg med noget sjovt, 

fortæller Lars Uggerhøj, der mindes et 

foredrag, hvor et par kvinder jævnligt 

grinede. 

Bagefter kom de op og undskyldte. De 

havde set ham som en bestemt figur i 

en revy, og den kom de hele tiden til at 

tænke på.

- I revyerne kan man sige ting, der ellers 

ville vække ramaskrig. Jeg er blevet 

spurgt, om ikke vi laver grin med kli-

enterne, men jeg synes, det ville være 

disrespekt, hvis vi kun lavede grin med 

socialarbejderne. Vi spiller jo ikke bare 

for socialarbejdere, men også for eksem-

pelvis forældre til anbragte børn, og de 

morer sig også, selv om det måske er 

andre steder, der bliver grinet. Det er en 

befrielse at have revyerne ved siden af, 

fordi jeg ikke behøver at gøre det, som 

mit arbejde ellers handler om: at påvise, 

underbygge og dokumentere.

AAU’s nye professor i socialt arbejde optræder i sin fritid med revygruppen Århus Revysterne, der også står bag 

det falske konsulentbureau Falken.

Lars Uggerhøjs kontor rummer 

mange perspektiver på det sociale 

arbejde.
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Af Anne Bollerslev, AAU Kommunikation

Fokus på etikkens nye  
frontområder
Den voldsomme og meget uens fordelte 

befolkningstilvækst, en endnu stærkere 

global materiel vækst, klimaændringer, 

tab af biodiversitet og en række markante 

udviklinger inden for medicin, bio- og 

informationsteknologi fremkalder nye, 

væsentlige etiske problemstillinger. Der-

for etablerer Aalborg Universitet nu det 

nye tværfakultære Forskningscenter for 

Etik i Praksis (ETIK). Det bliver markeret 

med en åbningsreception i Nordkraft den 

2. november. 

- Vi kommer ikke med løftede pegefingre, 

men peger tværtimod på, at her er nogle 

vigtige etiske problemstillinger, som det 

er svært at træffe en afgørelse om, men 

som vi er nødt til at tage stilling til, og 

som derfor bør diskuteres så reflekteret 

som muligt, siger Finn Arler, lektor ved 

Institut for Planlægning, daglig leder af 

det nye center og medlem af centrets 

faglige styregruppe.

ETIK har i første omgang især fokuseret 

på tre områder, som også har interesse 

internationalt og i den almindelige befolk-

ning: 

❙    Bæredygtighed og miljøetik: Hvad 

er det gode og det rette i forhold til 

menneskers nuværende og fremtidige 

miljø?

❙    Medicinsk etik: Hvor langt skal vi gå, 

og er der overhovedet grund til at 

sætte grænser for behandling og for-

bedring af mennesker?

❙    IKT-etik: Hvad er konsekvenserne af 

den stigende inddragelse af informa-

tions- og kommunikationsteknologi 

i menneskers liv - herunder også de 

øgede muligheder for at indsamle, lagre 

og dele personlige oplysninger?

Andre fremtidige forskningsområder for 

centret vil ifølge Finn Arler være forsk-

nings- og ingeniøretik samt forskellige for-

mer for forretnings- og teknik-etik.

Etisk og faglig forskning
Centret kommer ikke til at få et fælles kon-

tor. Den faglige styregruppe og forskerne, 

der er tilknyttet ETIK, vil fortsat sidde på 

deres institutter, så de kan bevare kon-

takten til fagmiljøerne i både Aalborg og 

København og sikre en sammenhæng mel-

lem den etiske og den faglige forskning i 

fx medicin, miljø og informationsteknologi. 

Finn Arler er spændt på at se, hvor for-

skerne kan få glæde af hinanden, og hvor 

det bliver naturligt at arbejde på tværs 

med de etiske spørgsmål. 

- Er der en etisk rød tråd gennem alle de 

områder, der beskæftiger sig med etik, 

eller er vi så fagligt forankrede, at vi bedre 

kan snakke med faggrupper end med 

andre etikere?

Forskningscentret har foreløbig fået 

1.250.000 kr. i støtte fra Det Obelske Fami-

liefond. Pengene skal gå til arrangementer 

og til at købe forskere fri til at lave ansøg-

ninger om yderligere midler og forsknings-

projekter samt til at skrive videnskabelige 

artikler.  ETIK vil også samarbejde med 

tilsvarende forskningscentre i udlandet 

og med AAU’s uddannelser om undervis-

ningsforløb i etik. 

Styregruppen, der i øvrigt både tæller et 

nuværende medlem af Det Etiske Råd, 

Thomas Ploug, og flere tidligere medlem-

mer af rådet, håber, at det lykkes at skaffe 

flere penge, så ETIK på længere sigt kan 

blive et selvstændigt forskningscenter.

Åbningsarrangementet for ETIK starter 

kl. 13 den 2. november i Nordkraft med tre 

faglige oplæg, og fra kl. 15 er der recep-

tion.

Medlemmer af den faglige styregruppe bag ETIK er fra venstre: Finn Arler 

(Planlægning, Aalborg), Thomas Ploug (Kommunikation, København), Tom 

Børsen (Læring og Filosofi, København), Petter Næss (Planlægning, Aalborg), 

Peter Øhrstrøm (Kommunikation, Aalborg), Mette Hvillum (centrets sekretær, 

Læring og Filosofi) og på skærmen er Søren Holm, som er delvis tilknyttet 

Læring og Filosofi, med fra Manchester University. Fraværende ved foto- 

graferingen var: Gunnar Scott Reinbacher (Kultur og Globale Studier, Aalborg), 

Egon Toft (dekan på Sund) og Antje Gimmler (Læring og Filosofi, Aalborg).

HVAD TÆNKER DU?

Her er en række etiske  
dilemmaer, som det nye 
forskningscenter ETIK fx  
kan belyse:

❙    Er det rimeligt, at borgere i 

lande uden befolkningstilvækst får 

begrænset deres råderum af hen-

syn til folk i lande med stigende 

befolkning?

❙    Skal man gøre noget for at 

begrænse menneskets dominans 

på kloden?

❙    Har mennesket ret til at skabe nye 

dyre- og plantearter ved hjælp af 

kloning og ændring af gener?

❙    Er det acceptabelt at forbedre 

mennesket genetisk, med medicin 

eller teknologi i så høj grad, at man 

nærmer sig transhumane arter?

❙    Er det etisk forsvarligt at designe 

børn med bestemte egenskaber?

❙    Skal man kortægge menneskers 

arveanlæg, og skal de selv eller 

andre have fuld besked om resul-

taterne?

❙    Hvornår er det i orden at tage 

penge for donation af kropsligt 

materiale som fx organer, blod, 

sæd, væv og gener?

❙    Et det nødvendigt med retnings-

linjer for beskyttelse af personlige 

oplysninger, som bliver videregivet 

i forbindelse med køb og informa-

tionssøgning på fx smartphones 

og pc’er? 

❙    Bør man opretholde et skel mellem 

chips, der bliver indopereret for at 

hjælpe syge eller handicappede, og 

chips, der bliver indsat for at for-

bedre menneskets evner?

❙    Hvem skal egentlig træffe beslut-

ninger om denne slags etiske 

spørgsmål? 
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Af Lene Agger, Den centrale Studievejledning

Kæmpe interesse 
for Studiepraktik

Sidste år deltog 1803 elever fra 
gymnasieskolens afgangsklas-
ser i Studiepraktik på AAU og 
allerede efter første tilmeldings-
runde i slutningen af september, 
havde godt 2.000 elever til-
meldt sig Studiepraktik på AAU 
som deres 1. prioritet. 

De mest populære uddannelser har 

været: Jura, Psykologi, Arkitektur & 

Design, Medicin, Erhvervsøkonomi, 

Sociologi og Idræt. I begyndelsen af 

oktober får interesserede mulighed for 

at få en praktikplads på de studier, der 

ikke er fyldt op.

- Det er meget overvældende, og selv-

om der på nogle studier ikke er plads 

til alle tilmeldte studiepraktikanter, så 

tegner det til, at vi igen i år får en fin 

fremgang. De seneste to år har vi haft 

en fremgang på godt 30 pct. per år, 

siger koordinator for campus Aalborg, 

Charlotte Rohde. 

 

Studiepraktik – det tidligere Brobygning 

– foregår fra onsdag den 24. oktober til 

fredag den 26. oktober, hvor gymna-

sieelever og andre interesserede kan 

få et indblik i studielivet på godt 60 

af AAU’s bacheloruddannelser. Studie-

praktikanterne kommer således til at 

prøve kræfter med det problembasere-

de gruppearbejde og projektskrivnin-

gen, og på nogle studier skal de følge 

undervisning sammen med studerende 

– fx forelæsninger og laboratorieun-

dervisning – mens de på andre studier 

kommer til at følge et særligt tilrette-

lagt program. 

De mange ambassadører, studievejle-

dere og studiemedhjælpere har arbej-

det intenst sammen med studierne for 

at sikre, at de kommende studieprak-

tikanter får de mest optimale rammer 

for at udforske, hvad det vil sige at 

studere på AAU i Aalborg, Esbjerg og 

København.

Støtte fra region og kommune
Både Region Nordjylland og Aalborg 

Kommune støtter igen i år Studieprak-

tik. Regionen sørger bl.a. for at synlig-

gøre arrangementet i de nordjyske 

udkantsområder, og den betaler også 

transport til alle studiepraktikanter, 

der bor og ønsker praktik i Nordjylland. 

AAU indsætter chartrede busser fra 

Struer, Ringkøbing og Århus til campus 

Aalborg. 

Aalborg Kommune dækker udgifterne 

for 570 overnattende studiepraktikanter 

på budgethotel i Aalborg. Kommunen 

og Study Aalborg arrangerer desuden 

fælles afterstudy torsdag eftermiddag i 

Nordkraft, hvor de bl.a. vil præsentere 

byens udbud af studieboliger, kultur 

og idræt. AAU Aalborg supplerer med 

gratis fælles spisning, stand up og live 

musik torsdag aften.

AAU Esbjerg tilbyder både overnatning, 

gratis transport samt afterstudy med 

fællesspisning som en del af deres Stu-

diepraktik. AAU København gør også 

en del ud af at vise campus frem for 

studiepraktikanterne og arrangerer bl.a. 

havnerundfart. Deres studiepraktikanter 

får også mulighed for gratis transport og 

overnatning på hostel.

http://www.studiepraktik.aau.dk


1
8

 U
G

le
n 

ok
to

be
r-

no
ve

m
be

r 
20

12

Interviewet af Anne Bollerslev, AAU Kommunikation

Hvordan er regeringens udspil til finans-

lov set med AAU-briller? 

Jeg synes, forslaget ser rigtig fornuftigt 

ud. Der er ikke nogen beskæring af de 

ting, som Aalborg Universitet får ind af 

hoveddøren: Bevillinger til bygninger, 

undervisning og basisforskning. 

Der er sat penge af til taxameter, også til 

alle de nye studerende, og man oprethol-

der løftet af det laveste taxameter, som 

først og fremmest gælder SAMF og HUM. 

På forskningssiden er også basismidlerne 

opretholdt og fastlagt tre år ud i fremti-

den, og det passer os rigtig godt. 

Det eneste, der ikke er i orden for Aal-

borg Universitet, er, at beskæringen af en 

række forskningsråd især rammer Højtek-

nologifonden. Den er blevet beskåret med 

40 pct., som svarer til 240 mio. kr. Det 

rammer Aalborg Universitet, fordi vi helt 

naturligt med vores universitetsprofil får 

mest fra Højteknologifonden. 

Det undrer, når det er en regering, der 

vil skabe arbejdspladser og produktion, 

for Højteknologifonden er et samarbejde 

mellem universiteter og virksomheder om 

at udvikle nye højteknologiske løsninger. 

Derudover kan det også undre, fordi der 

lige netop her er samfinansiering fra virk-

somhederne og universiteter, så de 240 

bliver til 480 mio. kr. Det er dårligt sam-

fundsmæssigt, og derfor har vi skrevet til 

ministeriet sammen med Dansk Industri 

og DTU, om det nu også er klogt. 

Rigsrevisionen har for nylig præsente-

ret sin rapport om forskningsbaseret 

undervisning og antallet af konfron-

tationstimer på universiteterne. Flere 

universiteter har nu lovet flere timer til 

de studerende. Hvordan ser det ud for 

Aalborg Universitet?

Hvad angår forskningsbaseret undervisning 

ligger Aalborg Universitet bedst af de brede 

universiteter med 81 pct. af undervisnin-

gen, der leveres af aktive forskere. Kun 

DTU ligger højere end os, og det skyldes 

blandt andet, at de har langt flere eksterne 

forskningsprojekter og forskere, end vi har. 

Ser man på hovedområderne for sig, ligger 

vi bedst på HUM (78 pct.) og på SAMF (70 

pct.) og næsthøjest på TEKNAT.

Med hensyn til undervisningstimer lig-

ger vi nummer næstsidst, og RUC ligger 

sidst. Men Rigsrevisionens måde at opgøre 

timetallet på, svarer for mig at se til, at 

man sammenligner vindruer og bananer, 

når man skal give barnet frugt med i skole: 

Skal det have én vindrue eller én banan? 

Forklaringen på vores placering er meget 

enkel, for halvdelen af vores tid går typisk 

med projektarbejde. Der sidder en vejleder 

og snakker med 2-5 studerende, og der 

tjenes så 2-5 konfrontationstimer ind, mens 

en underviser, der forelæser for 150 stude-

rende, tjener 150 konfrontationstimer ind, 

hvad enten de studerende er i lokalet eller 

ej. Så det er klart, at jo mere gammeldags 

undervisning, man har, jo højere konfronta-

tionstal får man frem. 

Opgørelsen viser ikke, hvor meget lærerne 

leverer. Vi er nok ét af de universiteter, 

hvor lærerne leverer flest timer per stude-

rende, men vi bruger dem bare på en helt 

anden måde. Det har ministeriet forstået, 

så derfor er vi heller ikke blevet forpligtet 

på timetal i vores udviklingskontrakt, som 

nogle af de andre universiteter.

Baggrunden for undersøgelsen af undervis-

ning er blandt andet, at universiteterne fik 

10 pct. mere på det lave taksameter, som 

så skulle udmønte sig i mere forskningsba-

seret undervisning og flere konfrontations-

timer for de pågældende uddannelser. Det 

har medført en samlet stigning på 5-6 pct. 

i alt på universiteterne. Aalborg Universitet 

er dét sted, hvor antallet af konfrontationstimer 

er steget mest på de pågældende uddannelser – 

med 15 pct. fra 2009 til 2012. 

Ministeren overvejer - som en del af den kom-

mende strategi for internationalisering - at 

ændre balanceprincippet, der blev indført 

sidste år for at begrænse statens udgifter til 

udenlandske studerende. Princippet betyder, 

at universiteterne kun må optage det samme 

antal udvekslingsstuderende, som det antal 

danske studerende, man sender ud. Hvad 

mener du om det? 

Det er fint, hvis de ophæver balanceprincip-

pet. Det er helt imod Danmarks interesser ikke 

at tage imod udenlandske studerende, som vil 

komme og få et halvt eller helt års studier her, 

for de vil bagefter huske Danmark, fortælle om 

landet, og nogen af dem vender måske også til-

bage. Om det bliver til noget, får vi at se. Profes-

sionshøjskolerne har lige fået besked om, at der 

skal være balance i perioden 2013-15, så de ikke 

får bevillinger til udenlandske gæstestuderende 

udover, hvad staten sparer ved, at institutioner-

ne sender deres egne studerende ud. 

Det er til gengæld hul i hovedet, at vi betaler 

danske studerende for at tage hele bachelor- 

og kandidatuddannelser i udlandet velvidende, 

at de fleste ikke kommer hjem igen. Det samler 

ikke viden op på danske universiteter, og vi 

hælder danske penge lige ud af statskassen til 

omsætning i Australien, Spanien, eller hvor de 

nu tager hen. Så dér kunne de spare penge! 

Der er mere fornuft i at betale uddannelse for 

en udlænding, som kommer og bruger pengene 

her, og måske bliver hængende på det danske 

arbejdsmarked, end til en dansker, der aldrig 

vender hjem igen.

Årets rekordoptag har genoplivet snakken om 

adgangsbegrænsning. Hvordan ser du på det?

Vi skal i direktionen nu i gang med en diskussion 

om, hvad vi kan gøre de steder, hvor uddannel-

serne vokser lige lovlig hurtigt. Det gælder uddan-

nelser som Socialrådgiver, Sociologi, Medialogi 

og Erhvervsjura, der oplever, at de har problemer 

med lokaleforhold, antal undervisere, praktikplad-

ser og en frygt for arbejdsløshed. Problemet med 

at indføre adgangsbegrænsning er imidlertid, at 

det skal varsles to år i forvejen, og inden for den 

periode kan vi alligevel finde en løsning på proble-

mer med lokaler og undervisere.

Rektors 
grublerier
Om forslag til finanslov, under- 
visningstimer, balanceprincip 
og adgangsbegrænsning.



1
9

 U
G

le
n 

ok
to

be
r-

no
ve

m
be

r 
20

12

BLå BOG for  

THOMAS OVERHOLT HANSEN
job:  Media Relations Manager hos VELUX Gruppen

Tidligere job: presse- og kommunikationsansvarlig  

hos Nordjyllands Trafikselskab

Uddannelse på AAU: Cand.mag. i Kommunikation 

Dimissionsår: 2009

Fødeby: Frederikshavn

Fødeår: 1982

AAU Alumne-
stafetten sendt til …
Thomas Overholt Hansen

Fortæl om en typisk arbejdsdag for dig..

Min primære arbejdsopgave ved VELUX 

Gruppen består i at varetage pro- og reaktiv 

kontakt til presse og medier i hele verden. Til 

daglig arbejder jeg både i længerevarende 

projekter og har samtidig løbende kontakt til 

journalister, der har deadlines lige nu. Det gør, 

at min dag er præget af både struktur og kon-

stante uforudsete overraskelser.   

Hvor tæt er dit hidtidige karriereforløb på 

de karriereforestillinger, du havde under dit 

studium? 

Ret tæt. De forskellige forestillinger, jeg havde, 

centrerede sig alle om arbejdsopgaver, som 

jeg siden hen er stødt på i min karriere. Jeg 

ved ikke, om det skyldes held, eller om mine 

forestillinger bare har været beskedne, men 

jeg er hverken blevet skuffet eller stærkt over-

rasket i mit møde med den ”barske, virkelige 

verden”, der kommer efter studietiden.

I hvor høj grad drager du nytte af din uddan-

nelse i dit daglige arbejde?

Til daglig anvender jeg kun i ringe grad kon-

krete teorier eller redskaber fra min studietid. 

Derimod ligger de paradigmer og tankesæt, 

som jeg blev præsenteret for på AAU, helt 

latent i mig, og jeg vil påstå, at de er helt 

udslagsgivende for min måde at løse arbejds-

opgaver på i dag. 

I hvor høj grad bruger du de kompetencer, 

som gruppe- og projektarbejdet har givet dig 

i dit nuværende job?

Den erfaring, jeg har fra gruppe- og projektar-

bejdet på AAU, har betydet meget for min evne 

til at analysere og kortlægge processer og sam-

arbejdsrelationer. Ting, jeg ikke ville kunne und-

være i mit arbejde hos VELUX Gruppen i dag. 

Kan du huske nogen spændende projekter 

eller samarbejdsvirksomheder fra studie-

tiden?

I forbindelse med specialet havde min gruppe 

og jeg et samarbejde med De Radikale. Vi 

udviklede en kommunikations- og kampagne-

strategi til partiet, der på det tidspunkt hang 

gevaldigt i meningsmålingerne. Samarbejdet 

gav os mulighed for at få et sneak peek bag 

Christiansborgs mure. Det husker jeg som 

den mest spændende samarbejdsrelation.  

Beskriv en god oplevelse, du havde med 

gruppen ud over det faglige.

I min specialegruppe havde vi tidligere 

arbejdet sammen, og vi kendte derfor også 

hinanden rigtig godt. Vi har siden holdt kon-

takten og brugt mange timer på at vende 

verdenssituationen og vores arbejdsliv med 

hinanden. På den måde er studieforbindelser 

også blevet til en del af mit professionelle og 

private netværk. 

Det/de bedste minder fra AAU?

De bedste øjeblikke var, når vi hvert halve 

år afleverede vores semesterprojekt.  I den 

anledning afholdt vi på min årgang et fanfa-

re-arrangement. Det bestod i, at man – efter 

at have underskrevet og afleveret opgaven – 

kunne gå ind i et tilstødende lokale, hvor man 

blev modtaget med en høj fanfare, klapsalver 

fra resten af årgangen og naturligvis kolde øl. 

Er der en underviser, du specielt husker fra 

din AAU-tid? – og hvorfor?

Der er naturligvis flere, men de to mest tone-

angivende var for mit vedkommende Thomas 

Borchmann og Søren Lindhart, der begge 

beskæftigede sig med kritisk metode og dis-

kursteori. Deres forelæsninger og vejledning 

har givet mig en stor del af den viden og det 

tankesæt, som jeg arbejder ud fra i dag. 

Hvilke emner/foredragsholdere kunne få 

dig til at komme en halv eller en hel dag til 

”Livslang Læring” i august?

Et stort navn inden for sociologi, kommunika-

tionsbranchen eller lignende vil sandsynligvis 

pirre min interesse.  

Hvor har du dit faglige netværk fra – hvor 

meget af det stammer fra studietiden?

Størstedelen af mit faglige netværk består 

i dag af mennesker, som jeg har mødt igen-

nem mit arbejde. Det er fedt, når jeg af og 

til støder på gamle studiekammerater igen-

nem arbejdet, og på den måde får skabt en 

faglig forbindelse med dem.  

Hvad er dine fremtidsdrømme?

Jeg har egentlig ikke en konkret forestil-

ling om, hvor jeg præcist ønsker at ende 

rent arbejdsmæssigt. Det vigtigste for mig 

er, at jeg selv føler, at jeg er i faglig og kar-

rieremæssig bevægelse, og at jeg samtidig 

arbejder med ting, som jeg brænder for. 

Hvad giver dig et arbejdsmæssigt kick?

Når jeg beskæftiger mig med noget, der er 

stort fokus på, og som har betydning for 

andre. Samtidig må min arbejdsmæssige 

hverdag også gerne være præget af over-

raskelser og uforudsete udfordringer. 

Føj selv et spørgsmål til og send  

depechen videre til næste kandidat 

Hvad er den største oplevelse, du har haft i 

dit arbejdsliv?

Kan du kort begrunde, hvorfor du har 

valgt at pege på den næste alumne?

Jeg har givet stafetten videre til Thomas 

Mark Christensen, sportsjournalist på 

Viborg Stifts Folkeblad, fordi jeg ved, at han 

har rigtig mange spændende historier at 

fortælle fra livet som akademiker i fodbold-

branchen. 

Om alumnestafetten:  
De holdninger mv., der kommer 
til udtryk i portrættet, tilhører 
udelukkende den portrætterede 
alumne. AAU og Alumneforenin-
gen Kandidatnet deler derfor 
ikke nødvendigvis disse holdnin-
ger.

Meld dig gratis ind i alumne-
foreningen Kandidatnet på  
www.kandidatnet.aau.dk.
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FORSKNINg
i front

7 MIO. TIL FORSKNING I  
DEpRESSION OG ADHD   
Professor Svend Brinkmann, Institut for 

Kommunikation, har modtaget en bevilling 

på 6.955.844 kr. fra Det Frie Forskningsråds 

Sapere Aude-karriereprogram, der sigter på 

at udvikle de dygtigste forskeres evner, nati-

onalt og internationalt. Svend Brinkmann 

skal være forskningsleder af et projekt, 

der fokuserer på depression og ADHD hos 

voksne og bl.a. skal bidrage til en nuancering 

af diskussionen om psykiatriske diagnoser. 

Om baggrunden for projektet siger Svend 

Brinkmann:

- I stort set alle moderne, vestlige samfund 

finder vi meget høje forekomster af en lang 

række psykiske forstyrrelser. Cirka 50 pct. 

af befolkningen vil opfylde kriterierne for 

mindst en psykiatrisk diagnose i deres liv, 

og cirka 25 pct. vil det i løbet af et enkelt 

år. Sådanne statistikker har været kendt 

i en årrække, men der er stor usikkerhed 

om, hvordan de skal fortolkes: Er de tegn 

på deciderede epidemier af fx depression 

og ADHD? Eller er der snarere tale om, 

at vi bevidner en massiv sygeliggørelse af 

normale menneskelige fænomener? Eller er 

begge dele tilfældet samtidig? 

Depression og ADHD har både væsentlige 

ligheder (begge kan fx behandles medicinsk 

og har stor bevågenhed) og forskelle (fx 

mht. køn, alder og kernesymptomer). Forsk-

ningsprojektet omfatter empiriske undersø-

gelser af:

❙    Hvordan det opleves for voksne at få disse 

diagnoser, og hvilken betydning det har for 

individer, at deres lidelseserfaring filtreres 

gennem det psykiatriske og diagnostiske 

sprog.

❙    Hvordan depression og ADHD konstitute-

res i den offentlige diskussion i medier, 

film og TV.

❙    Hvordan disse diagnostiske kategorier rent 

videnskabshistorisk har udviklet sig og er 

blevet indflydelsesrige i mange menne-

skers selvforståelse. 

Læs mere om Svend Brinkmanns projekt: 

kortlink.dk/bgdc

Læs om Sapere Aude-programmet: 

kortlink.dk/bgdb

AAU-FORSKERE MED I 
STANFORD-SAMARBEjDE  
OM SOCIALE MEDIER
Kan man bruge sociale medier til at få 

mennesker til at ændre adfærd? 

Det spørgsmål optager forskere på 

Stanford University, som to AAU-for-

skere har samarbejdet med igennem de 

seneste år. Nu har de to, professor Mor-

ten Karnøe Søndergaard, Interregionalt 

Center for Videns- og Dannelsesstudier/

Institut for Læring og Filosofi, og lektor 

peter Lindgren, Institut for Produktion, 

fået 100.000 kr. fra Videnskabsmini-

steriet via Innovation Center Denmark, 

Silicon Valley. Pengene er bevilget til 

et internationalt forskningsseminar, 

der skal afholdes ved Stanford under 

titlen” Mapping and Decoding Human 

Behaviour”.

Morten Karnøe Søndergaard fortæller, 

at forskergruppen på Stanford beskæf-

tiger sig med ændring af adfærd inden 

for tre hovedområder: Fred, sundhed og 

bæredygtighed. 

De to AAU-forskere skal være med til at 

undersøge, om det er muligt at bruge 

de sociale medier til at få mennesker til 

at printe mindre ved fx at belønne dem 

med gavekort til supermarkeder. Hver 

amerikaner bruger i gennemsnit 110 kg 

printerpapir om året, så derfor vil færre 

print bevare flere træer og begrænse 

CO2-udledningen. Forskerne vil også 

undersøge, hvordan muligheden for 

at købe aflad tiltaler folk, eksempelvis 

ved at give dem mulighed for at støtte 

organisationer, der sørger for genplant-

ning af skov.

For at illustrere Stanford-forskernes 

øvrige arbejde nævner Morten Karnøe, 

at de er interesseret i at undersøge, om 

de kan fremme fred ved at vise, at der 

er forskel på mediernes virkelighed og 

den virkelighed, som folk lever i. Fx kan 

man se, at mange mennesker i konflik-

tområder, som fx Mellemøsten og Græ-

kenland/Tyrkiet er venner på Facebook 

på tværs af mediernes grænser.

NyT FORSKNINGSCENTER
MED FOKUS på ARKTIS
Global opvarmning og potentielle indtjenings-

muligheder har fået verdens øjne til at rette 

sig mod Arktis. Det kræver samarbejde og 

tværfaglig viden at løse udfordringerne i Arktis, 

derfor bliver det nye Centre for Innovation and 

Research in Culture and Learning in the Arctic 

(CIRCLA) under Institut for Kultur og Globale 

Studier i fremtiden en central faktor. CIRCLA 

sætter fokus på den menneskelige situation i 

Arktis og de forhold, som befolkningerne lever 

under.

- CIRCLA er et vigtigt nyt center, fordi det 

udfylder nogle voksende behov for støtte til 

og koordinering af tværfagligt forsknings-

samarbejde vedrørende Arktis ved Aalborg 

Universitet. CIRCLA supplerer den naturvi-

denskabelige tilgang med en humanistisk og 

samfundsvidenskabelig tilgang på et tidspunkt, 

hvor Arktis, inklusive Grønland, står overfor 

store miljømæssige, sociale, økonomiske og 

kulturelle omvæltninger, siger leder af CIRCLA, 

Robert Chr. Thomsen. 

CIRCLA har allerede etableret mere eller min-

dre formaliserede samarbejder med Ilisima-

tusarfik/Grønlands Universitet, Arctic Business 

Network, Aalborg Havn, Aalborg Kommunes 

Erhvervsafdeling, Det Grønlandske Hus, Det 

Grønlandske Selskab og den Nordiske Forening 

for Canada-studier (NACS).

Læs mere på www.arctic.aau.dk 

Af Camilla Stigaard,  

kommunikationsmedarbejder

AMBITIØS SATSNING på  
DET DIGITALE HUMANIORA
Samspillet mellem mennesker og teknologi 

bliver centralt, når AAU sammen med Aarhus 

Universitet, Københavns Universitet og Syd-

dansk Universitet fremover sætter fokus på det 

digitale Humaniora. Det sker med det første 

digitale laboratorium for humanister, som 

uddannelsesminister Morten Østergaard åbne-

de i starten af september. Uddannelsesministe-

riet har bevilget 30 mio. kr. til opbygningen af 

laboratoriet.

Svend Brinkmann Morten Karnøe Søndergaard Robert Chr. Thomsen

http://kortlink.dk/bgdc
http://kortlink.dk/bgdb
www.arctic.aau.dk
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Robert Chr. Thomsen Jens Erik Mogensen, prodekan KU, Lone Dirckinck-Holmfeld, dekan AAU, Flemming G. Andersen, dekan Syddansk Universitet, Lauritz B. Holm-Nielsen, rektor AU, Morten Østergaard, 

uddannelsesminister, Mette Thunø, dekan AU og formand for DIGHUMLAB’s styregruppe, Erik Champion, projektleder DIGHUMLAB. AU Foto/Lise Balsby

DigHumLab er et ambitiøst projekt, som 

handler om at udvikle forskningsinfra-

strukturer, der kan understøtte de huma-

nistiske videnskaber i forbindelse med 

digitalisering af data og etableringen af 

nye forskningsværktøjer. Formanden for 

laboratoriets styregruppe, dekan Mette 

Thunø, AU, viste ved åbningen en række 

udenlandske eksempler på digitaliseret 

humanistisk forskning: En virtuel model 

af antikkens Rom og digitale kort med 

pile, der viser, hvordan Rosseau og 

Voltaires ideer spredtes over Europa i 

Oplysningstiden. Kortene er genereret på 

baggrund af digitaliserede tekstkilder.

AAU’s særlige rolle i det nye samarbejde 

bliver at understøtte det eksperimente-

rende Humaniora med vægt på samspil-

let mellem mennesker og teknologi. I 

første omgang er det især de fire digitale, 

humanistiske labs, Design Lab, Geminoid 

Lab, It og LæringsDesign samt Help+, 

som danner udgangspunkt for forsk-

ningsindsatsen. 

Læs mere på aau.dk/nyheder  

• 10. september

BØRN SKAL LÆRE
FORÆLDRE OM SUNDHED
Gruppen for Måltidsvidenskab og Folke-

sundhedsernæring (MENU) på Aalborg 

Universitet er med i det 4-årige sund-

hedsinterventionsprojekt "Sundhed 

og Lokalsamfund - Bornholm” (SOL-

Bornholm), som har til formål at fremme 

sunde spisevaner og øge bevægelsen hos 

bornholmske familier med 3-8-årige børn. 

Projektet blev skudt i gang med et brag 

af en skovfest i starten af september, 

hvor godt 400 børn deltog sammen med 

pædagoger, skolelærere og forældre. 

SOL-Bornholm benytter en ny deltager-

orienteret strategi, hvor både masseme-

dier, supermarkeder, skoler og børnein-

stitutioner spiller sammen med henblik 

på at fremme sundheden i familierne 

gennem børnene. Det forskningsmæssige 

mål i børnehave, indskoling og skole-

fritidsordning er at udvikle og teste en 

ny aktionsforskningsbaseret tilgang til 

sundhedsfremme, som er deltagerorien-

teret, integreret og kontekst-tilpasset. I 

supermarkederne arbejdes der med mil-

jøstrategier i form af ændringer i indret-

ning og prisdifferentieringer samt med 

familieorienterede aktiviteter, som har til 

hensigt at øge viden og motivation for 

sundere fødevarevalg.

SOL-projektet ledes af forskere fra 

MENU, Steno Center for Sundhedsfrem-

me og Forskningscenter for Forebyggelse 

og Sundhed (Region Hovedstaden). Det 

gennemføres i samarbejde med Born-

holms regionskommune, en række lokale 

aktører og organisationer samt med 220 

børnefamilier i tre udvalgte lokalsamfund 

på Bornholm (Allinge, Hasle og Nexø). 

220 børnefamilier i Odsherred indgår 

som kontrolgruppe. Projektet er støttet 

af Nordea-fonden med 8,5 mio. kr.

Af Helene Christine Reinbach, 

postdoc, ph.d., MENU

AFHOLDTE KONFERENCER
AAU var i august for 19. gang vært for 

Trafikdage, hvor de godt 300 delta-

gere bl.a. hørte trafikminister Henning 

Dam Kristensen. Læs mere og se hele 

indledningsseancen på Trafikdagenes 

hjemmeside: kortlink.dk/bgh2.  

I august var AAU også medarrangører 

af en stor konference om madspild i 

storkøkkener – læs mere på:

nyheder.aau.dk • 20. august. 

En kæmpe skovfest for 400 børn i Almindingen på Bornholm markerede starten 

på det 4-årige sundhedsprojekt SOL-Bornholm.

aau.dk/nyheder
http://kortlink.dk/bgh2
nyheder.aau.dk
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AAU TILFREDS MED BRED 
TALENTINDSATS
AAU er tilfreds med den store grad af 

fleksibilitet, der er lagt op til i uddannel-

sesminister Morten Østergaards debat-

oplæg om talentudvikling og talentpleje, 

som universiteter, andre uddannelsesinsti-

tutioner og organisationer er blevet bedt 

om at kommentere.

Ministeren lægger op til en bredere 

indsats, hvor talenter skal plejes i folke-

skolen, gymnasierne, de videregående 

uddannelser og op til ph.d.-niveau. Oplæg-

get består af 10 ideer, og AAU ser positivt 

på forslaget om en åben ECTS-ramme, så 

studerende fremover kan følge ekstra kur-

ser og få dem ført på eksamensbeviset. 

AAU bakker også op om forslaget om, at 

det skal være muligt at føre udmærkelses-

grader på eksamensbeviset. Universitetet 

er dog skeptisk over for forslaget om, at 

de ekstra ECTS skal finansieres inden for 

institutionens egen ramme.

- Der vil være en dårlig signalværdi i, at 

ekstra aktiviteter og ECTS til talentfulde 

studerende skal finansieres af de andre-

studerende, lyder det i høringssvaret til 

ministeriet, hvor rektor Finn Kjærsdam i 

øvrigt fremhæver, at oplægget er i god 

tråd med AAU's talentpleje.

- Universitetet mener ikke, at den hidti-

dige ordning med specialbevillinger til 

isolerede uddannelser er vejen frem. Det 

er derimod vigtigt, at universiteterne får 

mulighed for at kunne tilbyde alle talen-

ter særlige udfordringer igennem deres 

uddannelse på både bachelor- og kandi-

datniveau. Til dette er Aalborg Universi-

tets studieform med PBL-modellen meget 

velegnet, og de studerende på AAU har 

altid haft stor mulighed for at gøre en 

ekstra indsats og forfølge egne ideer.

Projektarbejdet giver netop de studerende 

mulighed for at gribe fat i og få vejledning 

til særligt udfordrende problemstillinger.

I sammenhæng med at talentindsatsen 

skal foregå bredere, har ministeriet samti-

dig meddelt, at globaliseringsaftalens mid-

ler til eliteuddannelser udfases i perioden 

2012-2014. AAU afventer nu, ministeriets 

opfølgning.

Læs ministerens oplæg på Uddannelsesmi-

nisteriets hjemmeside: kortlink.dk/bgeu

SUCCES MED AT TILByDE 
SpROG- OG  
KULTURUNDERVISNING
Alle studerende på AAU har fra dette 

studieår fået muligheden for at lære 

fremmedsprog, og det tilbud har 526 

studerende benyttet sig af. Denne 

store interesse er kommet bag på ini-

tiativtagerne, men det ser ud til, at de 

studerende har lyttet til signalerne fra 

erhvervslivet. 

Erhvervslivet har i årevis sukket efter 

kandidater, der taler fremmedsprog. Og 

gerne kandidater, der også taler mere 

end engelsk. Men generelt har de unges 

interesse for at læse sprog de seneste år 

været dalende. Det ser imidlertid ud til 

at ændre sig med det aktuelle optag på 

Humaniora, og samtidig har AAU lanceret 

et helt nyt tiltag. Fra dette studieår får 

alle studerende mulighed for at lære et 

fremmedsprog. Og det er allerede blevet 

en kæmpe succes. 526 har tilmeldt sig 

kurserne i engelsk, tysk, fransk, spansk 

eller kinesisk sprog og kulturforståelse. 

- Succesen er kommet helt bag på os, 

men jeg tror virkelig, at de studerende 

har fået øjnene op for, at sprog er en vig-

tig ekstra kompetence, når de kommer 

ud på arbejdsmarkedet. Samtidig har det 

også været et indsatsområde fra deka-

nens side at få sat større fokus på sprog-

fagene, hvilket blandt andet resulterede i 

en sprogcamp for gymnasieelever sidste 

år, forklarer Malene Gram, der er leder af 

Skolen for Kultur og Globale Studier.

Kinesisk er årets hit
Blandt de udbudte sprog og kulturkurser 

er især kinesisk blevet et hit. I alt 174 

studerende har tilmeldt sig et kursus i 

kinesisk sprog og kultur for begyndere 

eller let øvede. 

- Der er ingen tvivl om, at mange har fået øjnene 

op for, at det er vigtigt at lære kinesisk på grund 

af den rolle, Kina spiller i verden i dag. Men jeg 

synes også, at det er positivt, at 65 studerende 

har valgt et fag som tysk, som ellers har svært 

ved at tiltrække de unges interesse. Det samme 

gælder fransk og spansk, som starter ud med 

henholdsvis 100 og 139 studerende. Vi frygtede i 

begyndelsen, at alle ville vælge engelsk, men det 

er dejligt at se, at der også er interesse for de 

andre sprog, understreger Lise-Lotte Holmgreen, 

der er formand for Studienævnet for International 

Virksomhedskommunikation. 

Også et socialt input
Alle kurser begyndte den sidste uge i september 

og fortsætter frem til slutningen af november. Til-

buddet er rettet mod studerende på alle fakulte-

ter, og interessen for at deltage fordeler sig bredt.

- Jeg synes, at det er fantastisk, at de studerende 

har energi til at gøre en ekstra indsats. Jeg er ikke 

i tvivl om, at de på den måde kommer til at stå 

stærkere, når de forlader universitetet. Men sam-

tidig skal vi heller ikke glemme, at det er en måde 

at møde studerende fra andre fag på, så det bliver 

både et fagligt og socialt input i studielivet, siger 

Malene Gram. 

Af Susanne H. Knudsen,  

kommunikationsmedarbejder

HUMANIORA FEjREDE åRETS 
DIMITTENDER
Det var positive toner, der prægede dagen, da Det 

Humanistiske Fakultet fejrede årets humanistiske 

kandidater ved en festlig ceremoni i Nordkraft. 

- Always look on the bright side of life, lød 

opfordringen fra eftermiddagens hovedtaler, 

folketingsmedlem Rasmus Prehn, da Det Huma-

nistiske Fakultet traditionen tro fejrede dette års 

dimittender ved en festlig ceremoni i Skråens 

Multisal i Nordkraft. Her var knap 150 kandidater 

fra 11 humanistiske studier, deres pårørende samt 

ansatte på fakultetet samlet til en eftermiddag 

med taler, sang og diplomoverrækkelse. 

Bevar optimismen
Udenfor Nordkraft er det dog mørke skyer, der 

hænger over de nyuddannede kandidaters hove-

der, og det lod dagens talere heller ikke gå ube-

mærket hen. Jobsituationen er vanskelig i øjeblik-

ket, og samfundet synes at være gået i stå midt i 

en krise. Det handler derfor mere end nogensinde 

UDDANNELSES 

NYT
Troels Godske Pedersen fra Psykologi får overrakt et diplom af rektor Finn Kjærsdam ved Humanioras dimission   hvor folketingsmedlem Rasmus Prehn var dette års hovedtaler.

http://kortlink.dk/bgeu
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før om at bevare optimismen, lød rådet 

fra både dekan Lone Dirckinck-Holmfeld 

og Ingrid Dahl Madsen, som dimitterede 

fra AAU i 2008 og i dag er fuldmægtig 

i Udenrigsministeriet. De var dog også 

enige om, at der altid vil være brug for 

humanister, det handler blot om at gribe 

de chancer, der byder sig. 

Jobansøgninger og ledighedstal gled da 

for en stund også fuldstændigt i bag-

grunden, da dimittenderne fortsatte til 

reception, inden dagen blev afsluttet 

med en fest for både dimittender, nuvæ-

rende studerende og ansatte på Huma-

niora. Herefter var livet som studerende 

officielt slut, men det betyder ikke, at 

årets humanistiske kandidater kan slappe 

af, som rektor Finn Kjærsdam påpegede 

under jubelråb fra salen. 

- Gå hjem og lav en romantisk middag 

eller støvsug huset. Det er nu, I skal 

betale tilbage til dem, der støttede jer, da 

det var hårdt, rådede han. 

Af Susanne H. Knudsen,  

kommunikationsmedarbejder

ADGANGSKURSUS  
I NyE RAMMER
Efter 25 år centralt placeret i Obels loka-

ler på Strandvejen er Adgangskursus flyt-

tet ud af centrum til nye lokaler på Sohn-

gårdsholmsvej 51 A. Adgangskursus’ nye 

naboer er bl.a. Produktionsskolen, AAU’s 

Institut for Byggeri & Anlæg og Institut for 

Kemi & Bioteknologi. Ifølge studieleder på 

Adgangskursus, Inge Stenner Rasmussen, 

giver den nye beliggenhed de studerende 

mulighed for at komme tættere på de for-

skellige retninger inden for ingeniørstudi-

erne, og de får på den måde mulighed for 

på nærmeste hold at se, hvad det vil sige 

at læse til ingeniør.

På grund af årets rekordoptag på AAU 

var der ikke længere plads på Strandve-

jen til Adgangskursus, der tilbyder fire 

uddannelser: Enkeltfag, Aspirantkursus 

samt Adgangskursus til ingeniøruddan-

nelserne og Adgangskursus til maskinme-

steruddannelsen.

Læs mere på aau.dk/nyheder • 30. august

Troels Godske Pedersen fra Psykologi får overrakt et diplom af rektor Finn Kjærsdam ved Humanioras dimission   hvor folketingsmedlem Rasmus Prehn var dette års hovedtaler.

vi holder 
hånden under
dit globale
netværk...

har du ambitioner om at styrke dit internationale 
netværk, så skulle du måske overveje at påtage dig 
værtskabet for en konference inden for dit fagfelt. 

visitaalborg er din direkte indgang til succesfulde 
konferencer i aalborg. vores rådgivning og service 
er gratis og uvildig, og vi kan hjælpe med alt lige 
fra bidding til de praktiske detaljer, så du kan 
koncentrere dig om det faglige.

lad dig inspirere på visitaalborg.com/convention
og kontakt os allerede i dag på tel. 9931 7520. 

Adgangskursus har efter 25 år forladt Strandvejen og er flyttet til Sohngårdsholmsvej.

aau.dk/nyheder
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AAU-profil
UGlens artikelserie, AAU-profil, foregår på den måde, at UGlens aktuelle AAU-profil sender redaktøren videre 
for at interviewe den AAU’er (VIp eller TAp), som profilen ønsker præsenteret.
profilen er denne gang it-supporter Bente Nielsen, HUM-IKT. Hun er ønsket af studiekoordinator på Masterud-
dannelsen i ikt og læring, Stine Vejen jensen, der er imponeret over, at Bente altid er sød og imødekommende, 
uanset hvor mange gange, man spørger om det samme. Bente er med Stines ord ”tålmodigheden selv”.
Se alle tidligere AAU-profiler på uglen.aau.dk/aau-profiler.

Folk ønsker ikke 
at se dig for hurtigt igen 
- Første gang, jeg mødte Bente, tænkte jeg: Er hun it-supporter?!
Ikke et ord om unge mænd i T-shirts, colaflasker og pizzabakker, men studiekoordinator Stine Vejen jensen 
indrømmer, at hendes idé om en supporter nok ikke lige var en kvinde i sidste halvdel af 50’erne. 

It-supporter på HUM-IKT, Bente Nielsen, 

er vant til at blive mødt med overra-

skede blikke, når folk ser hende første 

gang. Det er især unge fyre, der bliver 

imponeret over, at hun kan løse deres 

it-problemer. Og det går fint uden cola, 

som hun faktisk slet ikke kan lide.

Det er 15 år siden, hun fik job på univer-

sitetet som it-supporter i en lille afde-

ling på seks personer, der skulle tage 

sig af de 50 computere, som hørte til 

Psykologi og Humanistisk Informatik på 

Langagervej samt Musik og Musikterapi 

på Kroghstræde. Så Bente har taget 

vejen med over en stadig stigende park 

af stationære computere på kontorer og 

i computerrum til i dag, hvor langt de 

fleste er bærbare og en del af suppor-

ten kan klares ved, at hun fra sit kontor 

på Kroghstræde 3 overtager brugerens 

skærm.

- Inden for det sidste ¾ år er jeg også 

begyndt at supportere Mac. Den er rime-

lig populær blandt underviserne, men 

ikke blandt TAP’er, for der er flere admini-

strative systemer, som ikke kører godt på 

den, fortæller Bente, der selv har fået en 

MacBook, som hun bliver mere og mere 

glad for.

Folk er glade når vi går
Til trods for, at der både er sket meget 

med computerne, programmerne og it-

organiseringen i Bentes tid på AAU, så 

er der en bemærkning, som hun stadig 

UDDANNELSE  
OG KARRIERE
BENTE NIELSEN

❙    It-supporter, Aalborg Universitet, 

1997

❙    Teknisk assistent og supporter, 

maskinfabrikken Pedershaab, 

Brønderslev, 1982

❙    Uddannet teknisk assistent,  

Aalborg Tekniske Skole, 1982

Anne Bollerslev, AAU Kommunikation

Bente Nielsen kan godt lide at hjælpe de mange forskellige studerende og ansatte på Humaniora og synes, det er spændende, når hun får spørgsmål, hun ikke kan svare på 

med det samme.
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jævnligt hører fra brugerne: Jeg håber 

ikke, jeg ser dig foreløbig! Og det er 

selvfølgelig altid sagt med et smil, fordi 

folk er glade for den hjælp, de netop 

har fået.

- Nogle gange, når folk kontakter os, så 

har de kort lunte. Men det er jo også kri-

tisk, hvis man ikke kan printe, eller ens 

computer ikke virker. Jeg kan godt lide 

at hjælpe folk, og de fleste er glade, når 

vi går. Jeg møder tit folk på gangene, 

der siger tak og fortæller, at nu virker 

det!  Jeg kan ikke altid huske, hvad jeg 

har hjulpet med, men jeg svarer altid, at 

det var da godt, smiler Bente, som har 

den for en supporter uvurderlige egen-

skab, at hun ikke bliver irriteret over at 

få de samme spørgsmål igen og igen.

- Hvis folk spørger, er det jo, fordi de 

ikke kan finde ud af det! Men det er i 

øvrigt heller ikke tit, vi får de samme 

spørgsmål. Min kollega Barbara og jeg 

har tit snakket om at lave en database 

over ofte stillede spørgsmål. Men der 

kommer hele tiden nye og lidt anderle-

des spørgsmål.

Når Bente får et supportspørgsmål på 

mail, telefon eller personligt, så har hun 

ikke altid svar på rede hånd, og det pas-

ser hende fint.

- Så må man tilbage og spørge andre 

eller selv prøve at google det. Det kan 

være et gravearbejde, men det er en 

udfordring, som jeg godt kan lide. 

Bredt klientel
Bente er blandt andet glad for at arbej-

de på universitetet, fordi hun skal sup-

portere et bredt klientel af nye og ældre 

studerende, TAP’er og VIP’er.

- Og selv om vi ikke har noget med 

undervisningen at gøre, så er det et 

spændende miljø at være i, hvor tin-

gene ikke står i stampe men hele tiden 

udvikler sig. Vi følger også med i, hvad 

der foregår, men mange overser os 

som gruppe. Hvis administrationen fx 

sender noget ud, er det ikke altid, de 

husker os, lyder en skjult opfordring fra 

it-supporteren. 

Noget af det bedste ved jobbet er for 

Bente, at der er frihed under ansvar, så 

hun selv kan tilrettelægge sit arbejde. 

Hun sætter pris på sin chef, Michael Col-

lin, som hun beskriver som konstruktiv, 

god til at organisere og til at løse alle 

mulige opgaver. Og så er hun også væl-

dig tilfreds med, at der ikke findes en 

typisk arbejdsdag.

- Der kommer hele tiden nye program-

mer, og computerne udvikler sig, så du 

er nødt at holde dig opdateret. Det er 

spændende, at jeg ikke bare skal sidde 

og kigge i det samme hele tiden. 

Bevise sit værd
- Jeg kan også godt lide, når der kom-

mer nye brugere, som vi skal lære at 

kende. Vi skal finde et fælles sprog og 

finde ud af, hvilket niveau de er på, og 

der er virkelig stor forskel, siger Bente, 

som tidligere på året fik en helt ny med-

arbejdergruppe, da det tværfakultære 

Institut for Kultur og Globale Studier 

flyttede sammen på Kroghstræde og 

Humanistisk Informatik rykkede til Friis i 

Nyhavnsgade.

- Det er sikkert lige så svært for dem, 

som for os, og der er som regel en peri-

ode, hvor man skal bevise sit værd hele 

tiden, fordi de ikke kender én.

Den største udfordring, Bente har stået 

over for i sit supporterjob, har været sid-

HUM-IKT 
HUM-IKT er ansvarlig for it-drift, 

support og udvikling på Det 

Humanistiske Fakultet. Fakultetet 

består af tre institutter, som driver 

forskning og uddannelse inden 

for områder som kommunikation, 

læring, sprog, litteratur, globalise-

ring, psykologi og musik. Der er 

mere end 4200 studerende og 350 

ansatte.

HUM-IKT blev oprettet i 2005 som 

en fusion mellem AV-lab og EDB-

kontoret. HUM-IKT har 25 ansatte 

fordelt på support og systemadmi-

nistration samt på MediaLab, som 

bl.a. udlåner video- og audioudstyr 

og laver interne produktioner, og 

på ELSA, der yder støtte i forbin-

delse med e-læringssystemer og 

fjernundervisning på hele AAU.

I supportgruppen er der fire fuld-

tidsansatte, som sørger for, at 

fakultetets ca. 350 pc’er og 60 

mac’er virker, som de skal. Suppor-

terne installerer software, vedlige-

holder og klargør computere, og de 

hjælper, hvis udstyret er i uorden, 

hvis programmerne ikke fungerer, 

ellers hvis brugerne ikke kan kom-

me på nettet. Supporterne hjælper 

også studerende og ansatte, der 

ikke er bevilget en computer, men 

har problemer med fakultetets it-

systemer.

HUM-IKT holder til på Kroghstræde 

3, men har også medarbejdere i 

Aalborg midtby og på AAU-Cph.

NÆSTE  
AAU-pROFIL…

… skal være den nye it-direktør 

Lise Marcher, fordi det er spæn-

dende at høre om hendes erfarin-

ger, og hvad hun tænker om den 

nye organisering af it-området på 

AAU, som jo får betydning ikke 

bare for it-medarbejdere men for 

alle ansatte. 

Hvis it-supporter Bente Nielsen 

af og til kommer til at grine af de 

spørgsmål, hun får, så er det ikke 

noget, hun snakker højt om. Hun 

kan dog godt genkende elementer 

fra sit arbejde i den norske video 

om Ansgar, der tilkalder helpdesk. 

kortlink.dk/bh32

ste år, hvor både studerende og ansatte 

fik nye mailadresser, og der kom en 

ny AD-server, så alle computere skulle 

ominstalleres sideløbende med den dag-

lige support. Og nu er hun spændt på, 

hvordan AAU’s fremtidige it-organisation 

kommer til at se ud, og hvilken rolle hun 

selv kommer til at spille.

En gammel IBM-skærm har fået nyt liv som potteskjuler på Bentes kontor.
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NYT Om 

NAvNE

AAU FåR  
pROFESSOR I SEXOLOGI  
Læge og ph.d. Christian graugaard er  

1. september tiltrådt en stilling som profes-

sor i almen sexologi ved Det Sundhedsvi-

denskabelige Fakultet. Christian Graugaard 

er landets eneste sexologiprofessor, og 

han overtager den faglige stafet fra sin 

mentor Preben Hertoft, som var professor 

i klinisk sexologi ved Københavns Universi-

tet frem til sin pensionering i 1998.

45-årige Christian Graugaard har siden 

2003 været formand for Sex & Samfund, 

ligesom han er en respekteret kritiker ved 

dagbladet Politiken, en skarpsindig debat-

tør og en efterspurgt bedømmer, vejleder 

og underviser.

Hans faglige interessefelt er kroppen, køn-

net og seksualiteten, og foruden en række 

videnskabelige publikationer er han forfat-

ter og medforfatter til bøger som ”Kun for 

drenge – værd at vide om krop, følelser og 

sex” (2011), ”Corpus – rejser i menneskekrop-

pen” (2010), ”Krop, sygdom og seksualitet” 

(2006), ”Kend din krop, mand” (2006), 

”Sexleksikon – fra abe til Aarestrup” (2001) 

og ”Hjerne og seksualitet” (1997).

Christian Graugaard har desuden siden 

2006 været chefredaktør for verdens 

ældste medicinske tidsskrift, Bibliotek for 

Læger, i dag Lægeforeningens kvartals-

skrift for medicinens historie, kultur, filo-

sofi og metode.

Ansættelsen af sexologiprofessoren er et 

led i AAU’s prioritering af det sexologiske 

fagområde, og han skal således være med 

til at opbygge et ambitiøst forsknings- og 

formidlingscenter, som efter planen vil lan-

cere en sexologisk masteruddannelse fra 

efteråret 2013.

DEKAN ÆRESDOKTOR  
I GHANA
Dekan Lone Dirckinck-Holmfeld, Det 

Humanistiske Fakultet, er netop udnævnt 

til æresdoktor på University for Develop-

ment Studies i Ghana. 

Det sker på baggrund af hendes arbejde 

for et dansk kulturcenter i Ghana, 

opbygningen af et kursus i skandinaviske 

studier og hendes indsats for at sikre 

udvekslingen af både studerende og 

ansatte mellem Ghana og Danmark. 

Lone Dirckinck-Holmfeld besøger i 

november Ghana, hvor hun skal tale 

for 8.000 studerende og ansatte under 

overskriften:  “Universities as change 

agents in the 21st century: Problem 

Based Learning (PBL) and E- learning 

approaches to building capacity, disse-

minating knowledge and communicating 

research results”.

Ud over University for Development Stu-

dies besøger Lone Dirckinck-Holmfeld 

også University of Ghana and Kwame 

Nkrumah University of Science and 

Technology for at introducere AAU’s 

PBL-model og e-læring.

25 åR  
I STATENS TjENESTE 
Professor Jakob Stoustrup, Institut 

for Elektroniske Systemer, havde 1. juli 

været ansat 25 år i statens tjeneste 

og blev fejret ved en reception den 24. 

august. 

Ved receptionen holdt institutleder Bør-

ge Lindberg en tale for Jakob Stoustrup, 

hvori han fremhævede en række positive 

kvaliteter hos Jakob Stoustrup. Blandt 

andet nævnte institutlederen Jakob 

Stoustrups store arbejdsomhed og alsi-

dighed, evne til at prioritere og vilje til 

altid at hjælpe kolleger, næsten uanset 

tidspunkt på døgnet. 

Børge Lindberg fremhævede ligeledes 

Jakob Stoustrups høje integritet, som 

har gjort ham til en meget respekteret 

professor på Institut for Elektroniske 

Systemer – et forbillede for mange – 

også uden for Aalborg Universitet. 

Jakob fik overrakt "Naturens tankelæser 

- En biografi om Hans Christian Ørsted" 

skrevet af Dan Chr. Christensen – med 

følgende slutreplik: ”Med H.C. Ørsted 

som forbillede har du vel også lidt at 

stile efter de næste 25 år”.

Jakob Stoustrup blev i 1987 civilingeniør 

og modtog i 1991 ph.d.-graden i anvendt 

matematik, hvorefter han blev ansat ved 

Danmarks Tekniske Universitet. Siden 

1997 har Jakob Stoustrup været profes-

sor ved Automation & Control, Aalborg 

Universitet, og i 2006 blev han desuden 

Læge og ph.d. Christian Graugaard skal fremover forske i seksualitet ved AAU. Han har skrevet flere 

bøger om krop, køn og sex.

Jubilar Jakob Stoustrup med institutleder Børge Lindberg og rektor Finn Kjærsdam.
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Finn Borum, ny adjungeret professor, har forsket i 

konflikt- og forandringsprocesser.

Bo Møhl, forfatter til flere bøger og artikler om selvskade, 

er ny adjungeret professor.

udnævnt til forskningsleder ved Institut 

for Elektroniske Systemer. Jakob Stou-

strup har desuden været tilknyttet uni-

versiteter i Holland, Skotland og Sverige 

som gæsteforsker og underviser. 

De væsentligste videnskabelige bidrag 

for Jakob Stoustrup har været inden 

for områderne robust reguleringsteori 

og teorien om fejltolerante regulerings-

systemer. Udover at være ualmindeligt 

publicerende inden for sit videnskabelige 

felt har Jakob Stoustrup også opnået at 

bringe en række forskningsresultater til 

anvendelse inden for industriel praksis. 

Jakob Stoustrup og hans forskergruppe 

har arbejdet med et betragteligt antal 

virksomheder i en bred vifte af industri-

elle sektorer.  

Jakob Stoustrup har været medlem af 

videnskabsråd i Sverige, forskningsråd 

i Danmark og Norge samt af Euro-

pean Research Council. Han har været 

redaktør, gæsteredaktør og bestyrel-

sesmedlem for flere internationale, 

videnskabelige tidsskrifter. Ved flere 

lejligheder har Jakob Stoustrup optrådt 

som hovedtaler ved og hovedarrangør 

af internationale konferencer. 

Han er udnævnt af IEEE som formand 

for Control Systems Society/Robotics & 

Automation Society Joint Chapter og 

har udfyldt flere roller i International 

Federation of Automatic Control. Jakob 

Stoustrup har desuden været medlem 

af Akademiet for de Tekniske Videnska-

ber (ATV) og er nu formand for ATVs 

tænketank. Jakob har modtaget Statoil-

prisen (1997) og Dannin-prisen for 

videnskabelig forskning (2006).

pROFESSOR I  
FORANDRING
Professor emeritus Finn Borum er i 

september udnævnt som adjungeret 

professor ved Institut for Socio-

logi og Socialt Arbejde. Finn Borums 

forskningsindsats har været præget 

af en vedvarende interesse for både 

konflikt- og forandringsprocesser i 

og omkring organisationer samt for 

it-feltet og sygehusfeltet. Især har 

sygehusfeltet stået helt centralt i Finn 

Borums seneste års forskning, ikke 

mindst i forbindelse med Center for 

Ledelse og Organisation i Sygehus-

væsenet (FLOS 1999-2004), som han 

var forskningsleder for og medstifter 

af i samarbejde med kolleger fra bl.a. 

Aalborg Universitet. Finn Borums 

tiltrædelsesforelæsning handlede om 

organisationsændring: Procesmodeller 

og brudflader.

EKSpERT I SELVSKADE
Selvskade – hvad ved vi, og hvad ved vi 

ikke? Det var titlen på Bo møhls tiltræ-

delsesforelæsning som adjungeret pro-

fessor ved Institut for Kommunikation. 

Bo Møhl er cand.mag. og cand.psych., 

specialpsykolog i psykiatri, specialist og 

supervisor i psykoterapi. Han har arbej-

det som klinisk psykolog i psykiatrien i 

30 år og er forfatter til en lang række 

artikler og bøger bl.a.: "At skære smer-

ten bort – en bog om cutting og anden 

selvskade". 

giv din konference liv 
med sociale medier
Hvordan kan du bruge de sociale medier 

til at gøre din konference mere interes-

sant – både før, under og efter? Det kan 

du få svar på ved et arrangement for 

medlemmer af AAU’s TAP-konference-

netværk i DGI Nordkraft den 7. novem-

ber kl. 13.30 – 16.00. Visit Aalborg er 

vært for arrangementet om den digitale 

kongres.

Oplægsholderen er Peter Vittrup fra 

Seismonaut, der er blandt landets føren-

de kommunikationsbureauer, når det 

gælder de digitale medier. Han vil bl.a. 

komme ind på:

❙    Introduktion til sociale medier. Hvor-

dan gør du dit indhold interessant og 

engagerende, så dine budskaber spre-

der sig på de sociale medier?

❙    De nye muligheder. Visuel præsenta-

tion af mulighederne med Facebook, 

LinkedIn og Twitter med konkrete 

eksempler på, hvordan andre bruger 

sociale medier til at gøre konferen-

ceoplevelsen mere interessant – før, 

under og efter.

❙    Sådan kommer du godt i gang. En 

række anbefalinger til helt konkrete 

tiltag, der kan give din næste konfe-

rence liv på sociale medier og en kort 

introduktion til, hvordan du kan arbej-

de mere strategisk med målgrupper 

og indhold.

Peter Vittrup tager udgangspunkt i 

bogen ”Den digitale kongres”, og han 

vil under hele arrangementet sørge for, 

at deltagerne selv kommer til at prøve 

mulighederne, så de får mod på at eks-

perimentere med de sociale medier

Læs mere om netværket
Hvis du også sidder med konferencer 

eller større møder på AAU og har lyst 

til at deltage i arrangementet om den 

digitale kongres, kan du melde dig ind i 

TAP-konferencenetværket. 

Læs mere på: 

konferencer.aau.dk/netvaerksgruppe

konferencer.aau.dk/netvaerksgruppe
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Kan moodle-quiz bruges til 
registrering af fremmøde?

Af Lisbeth Juel Andersen og Lillian Buus, ELSA

I foråret 2012 indledte ELSA 
sammen med psykologi et pilot-
forsøg, hvor det blev forsøgt 
at anvende quiz-funktionen i 
Moodle til fremmøderegistrering 
for 6. semester valgfag i stedet 
for papir-lister, hvor de stude-
rende skulle skrive under på, at 
de havde deltaget i undervis-
ningen. 

Problemet med papirlisterne var dels 

det administrative arbejde med at 

samle underskrifterne ind og få afleve-

ret listerne til sekretærerne, som skulle 

tjekke for deltagelse, dels at undgå, at 

studerende skrev under for hinanden, 

så de på den måde snød sig til ECTS-

point.

 

Ideen til at lave pilotforsøget med frem-

møderegistrering opstod ved ELSA’s 

evalueringsmøde med Psykologi, efter 

studiet i efteråret 2011 var startet med 

at bruge Moodle til undervisning og 

kommunikation med de studerende.

Quiz hver kursusgang
Forsøget bestod i, at der blev lavet et 

kursusrum i Moodle, hvor de studeren-

de, der skulle have et valgfag, blev til-

meldt.  Kursusrummet blev delt op i de 

forskellige valgfag. Under hvert valgfag 

blev der løbende gennem semesteret 

lavet en quiz i forhold til hver enkelt 

kursusgang. 

Underviserne skulle lave spørgsmålene 

til deres kursusgange - minimum tre 

spørgsmål til hver gang. Der er flere 

forskellige typer spørgsmål i Moodle- 

quiz, men de to typer der blev brugt 

her var Multiple choice og Essay (tekst-

svar). 

Den enkelte quiz blev sat op således, at 

den blev tilgængelig 15 minutter før, det 

aktuelle kursus var færdigt, og lukket 5 

minutter efter, kurset sluttede. Derud-

over var der sat password på adgangen 

til quizzen, som underviseren skulle give 

de studerende, når den blev åbnet. Quiz-

zen var endvidere indstillet således, at 

de studerende ikke havde mulighed for 

bagefter at se deres besvarelser. 

Der var stor forskel på arten af spørgs-

mål, der blev benyttet i quizzerne - nogle 

spørgsmål var uafhængige af kursets 

indhold, mens andre relaterede sig til 

det faglige indhold, der blev gennemgået 

på kurset. Nogle af spørgsmålene har 

udelukkende fungeret som kontrol af 

tilstedeværelse, mens andre også har 

fungeret som opklarende for forståelse 

af tekst. 

I Moodle har det været muligt for hver 

quiz at se de enkelte studerendes besva-

relser samlet på et billede, hvilket sekre-

tærerne i dette pilot-forsøg har været 

ansvarlige for opsamlingen af. ELSA har 

i pilot-forsøget været med til at sætte 

quiz-funktionerne op for hver kursus-

gang samt indsamlet de spørgsmål, der 

skulle stilles i de enkelte quizzer.  

Lukker ikke for snyd
Pilot-forsøget har desværre ikke været 

medvirkende til at kunne lukke helt for 

snyd med fremmøde. Da de studerende 

vidste, at quizzen altid lå sidst i under-

visningen, mødte nogle først op til slut i 

kurset. Andre sendte password til hinan-

den og så kunne quizzen besvares andre 

steder fra - specielt hvis spørgsmålene 

ikke var direkte relateret til, hvad der 

lige var gennemgået på kurset. 

Under evalueringen med Psykologi af 

pilot-forsøget, blev det besluttet, at stu-

diet ville gå tilbage til fremmøderegistre-

ringslisterne, da quizzerne ikke kunne 

lukke helt for snyd, og de samtidig gav 

ekstra arbejde med blandt andet at for-

mulere spørgsmål og tjekke besvarelser. 

Men forsøget har givet studiet en bank 

med spørgsmål, som underviserne vil 

kunne trække på i andre kurser.

Kursusrum i Moodle oprettet til undersøgelse af, om quiz-funktionen kunne afløse fremmøderegistrering på 

papir på Psykologi-studiet. Rummet blev delt op i de forskellige valgfag, og til hver kursusgang i hvert fag blev 

der gennem hele semestret lavet en quiz.
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Da AAU ikke kun ligger i Aal-
borg, men også i Esbjerg og 
København, har ELSA  valgt “at 
tage på farten”. 

ELSA har fået flere og flere samar-

bejdspartnere overalt på campus bl.a. 

i forbindelse med implementeringen af 

Moodle og har derfor siden august 2011 

sendt en repræsentant til København ca. 

en gang om måneden og haft en repræ-

sentant tilknyttet studierne i Esbjerg. 

ELSA-repræsentanten i Esbjerg er Peter 

Enevoldsen og i København Lisbeth Juel 

Andersen.

Der har været stor interesse for at 

benytte muligheden for at få ”en lokal 

snak” med ELSA.  ELSA har tit fået 

spændende input fra studierne, som vi 

har kunnet bruge i videreudvikling af 

vores udbud, og det sætter vi rigtig stor 

pris på – tak for det.

ELSA i Esbjerg
I Esbjerg har ELSA afholdt forskellige 

møder med campusleder og perso-

nale omkring brugen af Moodle, samt 

afholdt introduktioner til Moodle for 

især undervisere - typisk omkring 

semesterstart. 

Udgangspunktet for support af såvel 

sekretærer som VIP’er var fysiske 

møder, hvor ELSA kom til Esbjerg, men 

den opfølgende support af de to grup-

per har de sidste gange foregået ved, at 

ELSA deltager i temamøder, enten via 

Skype eller videokonference (www.video.

aau.dk). Disse online-møder har fungeret 

fleksibelt og er lette at tilpasse det dag-

lige arbejde i ELSA. Naturligvis kan disse 

online-møder ikke helt erstatte fysiske 

møder, og et sådant er også planlagt i 

efteråret 2012.

ELSA i København
I forhold til København har ELSA afsat 

en månedlig dag til at være til stede 

på campus. Ofte har dagene været helt 

bookede, og der har været mange gode 

og konstruktive møder. Indholdet af 

møderne er og har været meget forskel-

ligt afhængig af de behov, som studierne 

har. Nogle studier har booket sammen-

hængende tider til fx en Moodle-intro til 

undervisere, nogle personer er mødt op 

med helt konkrete spørgsmål til funktio-

ner, og andre igen har fx booket møde 

for at få en generel snak om, hvordan de 

kan bruge et e-læringssystem. 

Det er muligt for alle studier placeret på 

campus København at booke et møde 

med ELSA via en Doodle (link hertil: 

kortlink.dk/bga4). Der er for efteråret 

allerede sendt besked ud til alle skole-

sekretærer og skoleledere om, hvornår 

ELSA er i København. Når der bookes 

møde via Doodlen, så vil det være en 

stor hjælp for ELSA, at der knyttes 

en kommentar til, så ELSA kan nå at 

indhente relevant information inden 

mødet. Er der spørgsmål, som ELSA-

repræsentanten ikke kan svare på, tages 

spørgsmålet med tilbage til Aalborg og 

videregives til de rette personer, der kan 

hjælpe. ELSA er i København 12. novem-

ber og 10. december 2012.

ELSA på farten… 
Af Lisbeth Juel Andersen og Peter Enevoldsen, ELSA

AAU´s direktion besluttede for tre år siden at implementere open source-

læringsplatformen Moodle som universitetets officielle e-læringssystem. 

E-læringssamarbejdet ELSA hjælper uddannelserne med at komme i gang 

med Moodle. ELSA leverer også support og kommer med sparring og ideer 

til, hvordan studierne kan bruge funktionerne i Moodle på nye måder. 

Læs mere om Moodle: kortlink.dk/bgy5

Læs mere om ELSA: elsa.aau.dk

Andre muligheder med quiz
Hvis man vil arbejde videre med at 

forsøge at erstatte fremmøderegi-

streringslisterne med quiz-funktionen 

i Moodle, så kan man fx forsøge sig 

med forskellige tidspunkter i kurserne, 

hvor quizzerne er aktive, man kan for-

mulere spørgsmålene således, at de 

besværliggør en besvarelse, der bare 

kan ‘kopieres’, og i stedet netop tester, 

om den studerende har været til stede 

i lektionen, eller man kan ved en hurtig 

sammentælling sammenholde antal 

besvarelser med antal fremmødte.

Selvom Psykologi fravalgte at bruge 

quiz-funktionen til fremmøderegi-

strering, så tydeliggjorde forsøget, at 

quiz-funktionen i Moodle kan bruges i 

mange sammenhænge og ikke bare i 

tiltag som dette. 

Undervisere kan fx lave en quiz til de 

studerende, hvor de har mulighed for 

at teste sig selv i, hvor godt de er med 

i det pågældende kursus, eller de kan 

bruges til spørgsmål i forhold til eva-

luering eller lignende. ELSA er også 

bekendt med, at quizzer på nogle stu-

dier bruges i forhold til eksamen. 

Vi er i ELSA gerne behjælpelige med 

at undersøge muligheder for brug af 

quiz og andre funktioner i Moodle i det 

omfang, vi har mulighed for det. 

Peter Enevoldsen, ELSA-repræsentant i Esbjerg, i aktion med en Skypedialog om Moodle.

moodle

http://kortlink.dk/bga4
http://kortlink.dk/bgy5
elsa.aau.dk
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Aalborg Universitet står foran 
en ny arbejdspladsvurdering 
(ApV). processen begynder nu 
i efteråret 2012 og varer indtil 
efteråret 2015. Sidste gang, der 
blev startet en ApV-proces, var 
i 2009.

En APV er et forebyggende værktøj, som 

ledere og medarbejdere kan bruge til at 

styrke arbejdsmiljøarbejdet og dermed 

bidrage til et godt arbejdsmiljø.

Det nytter!
Det nytter at arbejde for et godt arbejds-

miljø. Hvis en arbejdsplads af samme 

størrelsesorden som Aalborg Universitet 

har et mindre godt arbejdsmiljø, betyder 

det to-tre cifrede millionbeløb i direkte tab 

til erstatninger, sygefravær, tabt produk-

tion mv. Samtidig ved man, at halvdelen 

af sygefraværet skyldes arbejdsbetinget 

stress. Det er ikke nødvendigt, at det går 

sådan, der findes midler til at undgå det. 

En velgennemført APV er et af de gode 

midler.

ApV-processens fem faser
En APV må ikke forveksles med et spørge-

skema. En APV er langt mere end det. En 

APV er en tre-årig proces, som udføres i 

fem faser. De fem faser gennemføres tre 

gange i et-årige cyklusser:

 Fase 0  handler om at aftale fælles 

forståelse, mål og “spilleregler” for 

APV-arbejdet, fx hvad der er formålet 

med APV’en (hvorfor gør vi det her?), 

Ny vurdering af  
AAU som arbejdsplads

og hvilke metoder og redskaber der skal 

bruges mv.

 Fase 1   handler om kortlægningen af 

arbejdsmiljøets tilstand. Der er fuld meto-

defrihed i kortlægningen. For AAU er det 

dog besluttet, at HR-afdelingen forestår 

et centralt spørgeskema, som udsendes til 

alle medarbejdere. Det centrale spørgeske-

ma kan suppleres med enkelte spørgsmål 

målrettet lokale emner. De enkelte institut-

ter og hovedafdelinger supplerer desuden 

efter behov med andre målemetoder som 

fx sygefraværsstatistik, arbejdsmiljød-

røftelser, input fra arbejdsmiljøgrupper, 

GRUS-LUS-MUS (ikke personrelateret) mv.

 Fase 2  handler om at beskrive arbejds-

miljøproblemer og vurdere, hvordan de 

Af Lars Brodersen, arbejdsmiljøkonsulent, HR-afdelingen
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ET GODT  
ARBEjDSMILjØ  
BETyDER:
❙    øget produktivitet

❙    øget arbejdsglæde og motivation

❙    mindre sygefravær 

❙    mindre udskiftning blandt  

medarbejderne 

❙    færre omkostninger som følge 

af ulykker og erhvervsbetingede 

lidelser.

kan løses. Hvad er årsager? Hvilken ny 

og bedre tilstand vil vi gerne hen til, og 

hvordan kommer vi derhen? Svarene på 

disse spørgsmål formuleres til en hand-

lingsplan for arbejdsmiljøarbejdet. 

 Fase 3  er prioritering, handlingsplan 

og handling. I handlingsplanen beskri-

ves, hvem der gør hvad og hvornår. De 

umiddelbare løsninger udføres, og de 

længerevarende løsninger iværksættes.

 Fase 4  er opfølgning og konklusionen. 

Hvordan er det gået med det forgangne 

års arbejdsmiljøarbejde? Hvad kan vi 

lære af det med henblik på det kom-

mende års arbejdsmiljøarbejde? Fra fase 

4 er der en glidende overgang til næste 

års fase 0.

Arbejdet med de fem faser ligger i de 

enkelte institutters og hovedafdelingers 

samarbejdsudvalg (SU) og arbejdsmiljø-

udvalg (AMiU). Det er der, man kender 

det lokale arbejdsmiljø, og det er der, 

man både har mulighed for at påvirke 

arbejdsmiljøet og også har ansvar for at 

gøre det. 

Hvem gør hvad?
HR-afdelingen udfører i sommeren og 

efteråret 2012 det udviklingsarbejde, 

som munder ud i det centrale spør-

geskema og i metoder, vejledninger, 

konsulentstøtte til SU/AMiU'er mv. HR-

afdelingen gennemfører workshops for 

SU/AMiU'er i efteråret 2012 for at hjælpe 

disse i gang med APV-processens fase 

0 og for at introducere de efterfølgende 

faser. 

Når spørgeskemamålingen er gen-

nemført i december, udtrækker HR-

afdelingen data, som tilgår de enkelte 

institutters og hovedafdelingers SU/

AMiU med henblik på det videre arbejde 

med APV-processens fase 1, 2 og 3. Ana-

lysen og vurderingen af resultaterne fra 

spørgeskemaundersøgelsen udføres af 

de lokale SU/AMiU'er. 

HR-afdelingen kan yde konsulentbistand 

i alle APV-processens faser, om det måt-

te ønskes. APV-kontakt i HR-afdelingen 

er:

❙    Ingrid Lindenborg Jensen

❙    Lars Brodersen 

❙    Hanne Dauer Keller 

❙    Jeanet Eugenia Klindoch 

Mere information
Hvis du ønsker information om AAU's 

APV og APV-processen, kan du finde det 

på HR-afdelingens hjemmeside:

hr.aau.dk eller i AAU-håndbogen:  

aauhaandbog.aau.dk (søg på: APV).

Hvis du ønsker mere information om 

arbejdsmiljø generelt, kan du fx læse 

meget mere her: 

www.arbejdsmiljøviden.dk  

Lars Brodersen og Ingrid Lindenborg Jen-

sen ved informationsmøde i september for 

alle medarbejdere om den nye APV-proces.

hr.aau.dk
aauhaandbog.aau.dk
www.arbejdsmilj�viden.dk
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SIDEN
SIDST

INDVIELSE AF  
”HEMMELIGE” AUDITORIER
- Jeg er glad for, at vi kan mødes på det 

her hemmelige sted!

Sådan indledte professor Lars Qvortrup 

sin åbne forelæsning om fremtidens fol-

keskole i et af de nye auditorier på Bade-

husvej, som AAU har lejet af C.W. Obels 

Ejendomme. Universitetet havde i en stor 

annonce i Nordjyske indbudt alle interes-

serede til to forelæsninger i slutningen af 

august for at indvie de to nye auditorier, 

der er indrettet i tidligere lagerlokaler i 

anden gård bag retten i Aalborg. 

Men der var ikke sat skilte op på Badehus-

vej, så det var svært at finde for ret mange 

andre end de indviede. Dagens forelæser 

kendte heller ikke selv området, og da han 

troede, han var nået frem og stillede sin 

cykel, blev han mødt af skiltet ”Kontoret 

er lukket”. 30 personer havde dog haft 

held til at snuse sig frem til auditorierne, 

hvor de blev budt velkommen af prorektor 

Inger Askehave. Dagen før var det rektor, 

der havde besvær med at finde rummet, 

hvor han skulle byde en tilsvarende indviet 

skare velkommen til professor Gunhild 

Aggers forelæsning om, hvordan og hvor-

for gamle retssager optræder i tv. 

De studerende får forhåbentlig lettere 

ved at finde de to auditorier, som hver 

har plads til omkring 200 personer og 

er blevet indrettet for at skaffe forelæs-

ningsplads til universitetets stadig flere 

studerende. 

500 AAU’ER TIL  
SVEDIG FEST I KILDEN
Torsdag den 30. august svedte omkring 

500 AAU’er for sagen, da de i grønne 

T-shirts og højt humør deltog i DHL-

stafetten, som traditionen tro sluttede 

med spisning i det store AAU-telt i Kilde-

parken.

Arrangementet er en god mulighed 

for at mødes på tværs af afdelinger 

og institutter, og antallet af deltagere 

vokser da også år for år. For bare tre år 

siden deltog kun omkring 200 fra AAU, 

men det har måske også hjulpet på 

interessen, at det nu er muligt at stille 

med gå-hold. Det er allerede besluttet, 

at AAU også viser løbetrøjerne torsdag 

den 29. august 2013, hvor stafetten har 

10 års jubilæum. I alt deltog ca. 10.000 i 

de to dages DHL-stafet i Aalborg. 

Institut for Fysik viste sig at spænde vidt 

i bentøj, da de både løb med den bedste 

AAU-placering (en tid på 01:42:51 gav en 

7. plads blandt alle 666 tilmeldte hold) og 

den dårligste placering blandt alle hold, 

der gennemførte (02:59:13). Den sidste 

løber måtte således løbe sine 5 km helt 

alene men høstede til gengæld klapsalver 

fra alle deltagere fra instituttet, da hun 

kom i mål, mens arrangørerne var ved at 

pakke ned… Det hurtigste hold ved hele 

stafetten kom i mål på tiden 01:23:01.

Se flere billeder fra DHL på: 

uglen.aau.dk/billedserier 

KUNSTFORENINGENS  
GENERALFORSAMLING
Aalborg Universitets kunstforening Skrå-

ningen afholdt generalforsamling tirsdag 

den 18. september. Efter i mange år at 

være afholdt i lokaler på AUB var arrange-

mentet på grund af tiltagende pladsmangel 

flyttet til auditoriet i Kroghstræde 3 med 

efterfølgende spisning i kantinen. 

Den hyggelige eftermiddag/aften startede 

med et foredrag med Peter Lange fra Lan-

ge Kunsthåndværk, der stod for årsgaven 

til foreningens medlemmer - en skål udført 

af datteren Louise Lange. Det blev til en 

både spændende og sjov fortælling om til-

blivelsen af skålen og om familiefirmaet.

Derefter kom vi til den mere traditionelle 

del af generalforsamlingen med beretning, 

regnskab og valg af bestyrelse, supplean-

ter og revisorer efterfulgt af god mad og 

udlodning af kunst indkøbt på årets udstil-

linger.

Skråningen er Aalborg Universitets kunst-

forening for ansatte, studerende og andre 

med tilknytning til AAU. Foreningen sørger 

for skiftende kunstudstillinger på henholds-

vis Langagervej 2 og Kroghstræde 3. Des-

uden arrangeres en årlig sommerudflugt 

og andre kunstrelaterede arrangementer. 

Ved den årlige generalforsamling udloddes 

den kunst, som er blevet købt i forbindelse 

med udstillingerne i løbet af året, og alle 

foreningens medlemmer får en årsgave i 

form af et lille stykke kunst/brugskunst. 

Læs mere om foreningen på: 

www.skraaningen.aau.dk.

Det bedst placerede AAU-hold løb med en 7. plads. Det 

var hold 1 fra Institut for Fysik, som her ses med løbe-

tider i parentes. Bagerst fra venstre: Tobias Holmgaard 

Stær (00:19:27), Thomas Garm Pedersen (00:20:29) 

og Thomas Søndergaard (00:17:44). Forrest er det 

Jesper Goor Pedersen (00:23:02) og Morten Slyngborg 

(00:22:09). Den hurtigste mand på holdet, Thomas 

Søndergaard, er i øvrigt ikke så flittig som tidligere 

med sin løbetræning, så nu løber han kun ca. 70 km 

om ugen.

DHL-stafetten trak igen i år mange AAU-ansatte til Kildeparken.Professor Lars Qvortrup forelæser i et ”hemmeligt” auditorium.

uglen.aau.dk/billedserier
www.skraaningen.aau.dk
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FLERE  AMBASSADØRER
BESØGTE REKTOR
Rektor Finn Kjærsdam har i september 

haft besøg af tre ambassadører. Først 

var det den canadiske ambassadør i 

Danmark André François Giroux, deref-

ter den koreanske ambassadør Byung 

H. Kim og sidst den svenske ambas-

sadør, som også var på rundvisning 

på universitetet og besøgte Center for 

Sanse-Motorisk Interaktion samt Institut 

for Elektroniske Systemer, Akustik. De 

tre ambassadører var i øvrigt i Aalborg, 

fordi Socialdemokraterne havde inviteret 

alle ambassadører til partiets kongres.

FRA UGLENS EGEN REDE
Der er blevet puslet lidt i UGlens egen 

rede, og bladets hjemmeside – uglen.

aau.dk – er barslet med et par nyska-

belser. Du kan nu finde en oversigt over 

samtlige AAU-profiler, der har været 

bragt siden den tidligere redaktør Alice 

Bonde startede serien i 2008. Du kan 

se, hvilke bøger der står på hylden og 

venter på en anmelder til UGlen. Og så 

er de tidligere 2012-udgaver af UGlen 

lagt ud som pdf, så du også har mulig-

hed for at finde gamle artikler på net-

tet, hvis du fx har en iPhone, der ikke 

kan læse bladreversionen e-paper.

EIR I BAD MED pICASSO
Forsknings- og businessparken Eir 

(Empowering Industri & Research) holdt 

den 26. september et InspEIR-arrange-

ment med fokus på kreativitet indenfor 

sundhed, sports- og sundhedsteknologi. 

Professor Lene Tangaard Pedersen fra 

Aalborg Universitet og erhvervsleder 

Christian Stadil leverede inspirerende 

indlæg basseret på deres nye bog: "I 

bad med Picasso – sådan bliver du mere 

kreativ".

Oplægsholderne er enige om, at Dan-

mark i fremtiden skal leve af kreativitet 

og innovation, og de satte i deres ind-

læg fokus på innovation og kreativitet i 

det offentlige/private samspil, herunder 

hvordan innovation og kreativitet ska-

bes i danske virksomheder, organisa-

Institut for Medicin og Sundhedsteknologi stillede med flere hold ved DHL-stafetten. Her fra venstre:  

Helene Nørgaard, Karina Stendahl Jensen, Else Ramsgaard, Malene Møller Knudsen og Meg Duroux.

Kunst til udlodning blandt medlemmerne af AAU’s kunstforening Skråningen.

Den koreanske ambassadør Byung H. Kim sik-

rede sig også med sin Samsung tab et billede 

af sig selv og Finn Kjærsdam.

tioner og institutioner og ikke mindst i 

samspillet mellem disse. Hvordan får man 

den gode idé frem, så den kan omsættes 

til nye produkter og virksomheder? Hvor-

dan kommer ideerne ud af laboratorierne 

og ind i virksomhedernes udviklings-

arbejde? 

InspEIR-foredragsrækken samler Eirs 

interessenter om aktuelle udfordringer 

og problemstillinger, som går på tværs 

af institutioner, brancher og sektorer 

og giver ny viden og nye input samt en 

fælles referenceramme for det fortsatte 

forskningssamarbejde. I forbindelse 

med arrangementet var der etableret en 

mini-udstilling, hvor nogle af de nyeste 

forskningsresultater inden for sundheds-

videnskab og -teknologi blev præsenteret 

og demonstreret.

Lederen af EIR, professor Lars Arendt-

Nielsen indledte mødet med at causere 

over Klods Hans, der med hittepåsomhed 

og kreativitet opnåede uovertrufne resul-

tater. Der var 120 deltagere til arrange-

mentet fra universitet og erhvervsliv.

Læs mere om Eir på:  

eirbusinesspark.com

UNIVERSITARIUM 
– OGSå FOR SENIORER
Seniorklubben ved AAU var i september 

på besøg i Universitarium, som i år har 

temaet ”Se ting du ikke kan se”. Leif 

Heinzl, en af medarrangørerne, havde 

foreslået, at Seniorklubben skulle komme 

på besøg, og efter en virkelig kompetent 

rundvisning og demonstration af de for-

skellige emner, kunne vi til formålet med 

Universitarium ”…at øge børn og unges 

interesse for videnskab og forskning...” 

tilføje: og andre aldre,  bl.a. seniorer. 

Af Kirsten Holgersen

Erhvervsleder Christian Stadil 

holdt oplæg om ved forsknings- 

og businessparken EiR.

Anne Marie Svenstrup fra AUB vandt to bron-

zefugle af kunstneren Flemming Holm.

uglen.aau.dk
uglen.aau.dk
eirbusinesspark.com
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I uge 34 afholdt AAU traditio-
nen tro efteruddannelsesugen 
Livslang Læring for alumner og 
ansatte. Et rekordstort antal af 
de inviterede – helt præcis 744 
– valgte i år at tage imod tilbud-
det om at gense AAU, tidligere 
medstuderende og undervisere, 
for på den måde at blive opdate-
ret med den nyeste viden. 

Omkring halvdelen af de tilmeldte var 

AAU-ansatte, og de øvrige var alumner 

fra AAU, der gør karriere andre steder. 

Samlet set var der 20 personer tilmeldt 

de to kurser, der blev afholdt i AAU’s 

nyindviede lokaler i København. De 

øvrige var tilmeldt ét eller flere af de 30 

kurser, der blev afviklet på Kroghstræde 

i Aalborg.

populære kurser
Årets helt store trækplaster var – ikke 

overraskende – det ”store” navn, Henrik 

Qvortrup, der trak fulde huse med fore-

draget ”Kommunikation, gennemslags-

kraft og personlig branding”.   

I planlægningsfasen faldt valget på net-

op Henrik Qvortrup, fordi han om nogen 

er repræsentant for disse temaer, både 

via sin karriere som spindoktor, chefre-

daktør og politisk kommentator.

Kurset ”English at the Office” blev 

afviklet med stor succes i såvel Køben-

havn som Aalborg. Kurser inden for 

temaer som ledelse, organisation og 

innovation var ligeledes populære, lige 

som smagsprøven på den nye MBA-

uddannelse ”Fra strategi og eksekve-

ring – skab handling med konkrete mål 

og klare incitamenter” havde mange 

deltagere.

Rigtig mange valgte at deltage i årets 

TAP-dag ”Administration ad nye veje”, 

der havde 127 tilmeldte. I år omhandlede 

dagen den forestående omorganisering 

af organisationen og medarbejderne 

under forandringsprocesser. 

Som noget helt nyt i år havde Efter- og 

Videreuddannelse en stand på Krogh-

stræde i hele uge 34, hvor deltagere i 

Livslang Læring kunne blive klogere på, 

hvad masteruddannelserne er – ligesom 

der var mulighed for at booke en faglig 

vejledning.  

Alumneforeningen Kandidatnet havde 

ligeledes en stand, hvor folk kunne 

melde sig ind i foreningen og få mere at 

vide om alle fordelene, bl.a. muligheden 

for at indgå i en mentorordning (se  

kandidatnet.aau.dk/Mentorordning). 

positiv feedback
Efterfølgende har sekretariatet for Livs-

lang Læring modtaget mange positive 

tilkendegivelser fra deltagerne – både 

pr. mail og i den efterfølgende evalu-

ering – fx: ”Jeg blev positivt overrasket 

over indhold, udførelse, rammerne og 

det praktiske i forbindelse med kurserne 

(også info inden).”

I forbindelse med evalueringen af Livs-

lang Læring kommer deltagerne også 

med input, som arbejdsgruppen vil tage 

med i planlægningen af de kommende 

års Livslang Læring. Det er ønsker om 

kurser inden for specifikke områder, hvor 

Af Hanne Gjesing Laursen, Karrierecentret

Rekordmange til 
Livslang Læring

TV2’s politiske redaktør, Henrik Qvortrup, var et tilløbsstykke.

kandidatnet.aau.dk/Mentorordning
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Allerede i juni kunne sekretariatet for 

Livslang Læring meddele, at der var 

fuldt hus til TAP-dagen: Administratio-

nen ad nye veje. Så det var med store 

forventninger fra arrangørernes side, at 

der blev budt velkommen den 22. august 

i det store auditorium på Kroghstræde 3.  

I programmet for TAP-dagen var der 

blevet lagt vægt på, at universitetet i 

de kommende år står over for at skulle 

gennemføre en række store tekniske og 

administrative forandringsprocesser. 

Den offentlige forvaltning skal trimmes, 

og fra politisk hold er der krav om at 

nedbringe de administrative udgifter. 

Overbibliotekar, Niels Henrik Gylstorffs 

indledte dagen med et indlæg, som hav-

de fokus på den igangværende it-proces 

– dels hvad der er sket indtil nu, dels 

hvad der skal ske i tiden fremover. Der 

var efterfølgende en række spørgsmål 

fra deltagerne, bl.a. om placeringen af 

det kommende it-center, og om der skal 

investeres i nye it-systemer, der bedre 

kan integreres.

Direktør Peter Plenge fulgte derefter op 

med en kort status for AAU, tankerne bag 

PBA – en problembaseret administration 

– samt status for projektet om God Admi-

nistrativ Praksis (GAP).

Formiddagens program blev afsluttet 

ved studieadjunkt og ph.d.-stipendiat 

Lone Hersted fra Institut for Læring 

og Filosofi, som holdt et inspirerende 

oplæg om forandringer i organisationer. 

Indlægget blev flere gange gjort nær-

værende, når der skulle reflekteres med 

sidemanden/-kvinden. 

Efter frokosten satte de to arbejdspsyko-

loger, Milo Leig Andersen og Jette Grue 

Jensen, fokus på medarbejdere under 

forandringsprocesser.  Det blev bl.a. 

påpeget, at det er vigtigt, at der er klare 

udmeldinger fra ledelsen, og at man får 

talt bekymringer igennem sammen med 

kollegaerne.

Dagen blev afsluttet med en dialog ud 

fra spørgsmål fra salen. Dialogen kom 

omkring emner som: Hvordan bryder man 

de negative mønstre? Hvordan restituere 

man bedst gennem det at holde ferie, gå 

ud med venner og ikke tjekke mails om 

aftenen? Desuden var der fokus på, hvad 

det betyder for medarbejdere og ledelse, 

at AAU er i kraftig vækst.  

Peter Plenge afrundede derefter kort 

dagen, som fuldt ud havde levet op til 

arrangørernes forventninger. 

Var du ikke med på TAP-dagen, eller vil 

du gerne genopfriske den, kan du finde 

oplæg/slides på Livslang Lærings hjem-

meside: kortlink.dk/bgfw

Af Niels Dahl Thellufsen, 

specialkonsulent i Ledelsessekretariatet 

og medarrangør af TAP-dagen

Fuldt hus til TAP-dagen

  Super flot arrangement, håber virkelig jeg kan komme igen 
næste år, det har alt, spændende input, gode muligheder for 
networking, god forplejning og det koster jo ingenting.  
Keep up the good work!!!                                                   

arbejdsgruppen vil opfordre fakulteterne 

til at udbyde dét, deltagerne efterspørger. 

Mange deltagere efterspørger flere 

kurser på Campus København, hvilket 

vi vil forsøge at imødekomme – ikke 

mindst set i lyset af dette og tidligere 

års succes med de kurser, der realiseres 

i hovedstaden. Det er et stort ønske fra 

arbejdsgruppens side, at der fremover 

afvikles kurser på alle tre campusser lige 

som TAP-dagen ønskes transmitteret til 

både København og Esbjerg samt til SBI, 

således at hele AAU’s palet er repræ-

senteret. 

Netværk trækker folk
I år har flere af underviserne markeds-

ført Livslang Læring via deres eget 

netværk, hvilket helt klart har givet en 

effekt, hvorfor vi i højere grad end tidli-

gere vil opfordre til dette fremover.  Et 

andet tiltag, der har vundet udbredelse 

i år, er, at mange af underviserne stiller 

deres slides til rådighed efter kurserne. 

Disse slides er at finde på Livslang 

Lærings hjemmeside, og de er meget 

efterspurgte. 

I forbindelse med Livslang Læring 2012 

lancerede vi en engelsk udgave af hjem-

mesiden, dels i tråd med internationali-

seringen af AAU, og dels på grund af et 

stigende antal forespørgsler fra engelsk-

talende personer.

Planlægningen af Livslang Læring i 

uge 34 2013 påbegyndes allerede i 

slutningen af 2012. Sekretariatet og 

arbejdsgruppen bag Livslang Læring 

ønsker at imødekomme flest mulige af 

deltagernes gode forslag, lige som egne 

ideer til udvikling forfølges. Det betyder 

imidlertid, at Livslang Læring år for år 

bliver større, både indholdsmæssigt og 

administrativt, hvilket sekretariatet og 

arbejdsgruppen bag efteruddannelses-

ugen må rustes til.  

Læs mere og se slides fra oplæg på: 

livslang.aau.dk

TV2’s politiske redaktør, Henrik Qvortrup, var et tilløbsstykke.

Deltager ved Livslang Læring

http://kortlink.dk/bgfw
livslang.aau.dk
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vALgET 2012
Valgudvalget udskriver hermed ordinært valg for studerende til bestyrelsen, akademiske råd, institutråd, studie-
nævn og ph.d.-udvalg ved Aalborg Universitet. Valgene afholdes 27. november – 29. november 2012 og foregår 
som elektroniske valg. Meddelelser om valget offentliggøres på valghjemmesiden aauvalg.aau.dk.  

På valghjemmesiden kan man finde en 

oversigt over enkeltvalgene fordelt på 

eventuelle repræsentationsområder 

samt over antallet af kandidater, som 

skal vælges til de enkelte organer.

Valgret og valglister
For andre end ph.d.-studerende tildeles 

valgret altid kun inden for én valg-

gruppe, og det er ikke muligt at udøve 

valgret ved flere sideordnede organer 

(eksempelvis flere studienævn). Oversig-

ter over de valgberettigede (valglister) 

kan findes på valghjemmesiden fra 

tidspunktet angivet i tidsplanen. Det 

er vigtigt, at du kontrollerer, at du har 

fået valgret til de rigtige organer, idet 

du ellers risikerer ikke at kunne få lov til 

at stemme ved valget. Hvis du vil klage 

eller mener, at der er sket en fejl, skal 

henvendelse herom ske til valgsup-

port@adm.aau.dk. Bemærk dog, at 

du kun har valgret til et organ, hvis du 

i henhold til valgreglerne har en vis til-

knytning til organet. 

Opstilling af kandidater samt  
indgåelse af listeforbund
Der kan ikke opstilles elektronisk. Ind-

givelse af kandidatliste skal derfor ske 

ved, at der udfyldes en af valgudvalget 

udarbejdet formular (kandidatanmel-

delse), som kan hentes på valghjemmesi-

den. For at være gyldig skal en kandidat-

liste være underskrevet af kandidaten 

og påført dennes fødselsdato. Ved valg 

til bestyrelsen skal kandidatlisten være 

underskrevet af mindst 10 stillere.  

Det er vigtigt, at der opstilles et tilstræk-

keligt antal kandidater, således at der 

kan vælges suppleanter. Opstilles der 

færre kandidater, end der er pladser til, 

eller opstilles der kun én liste i priori-

teret rækkefølge, anses de opstillede 

for valgt, og afstemningen bliver aflyst 

(fredsvalg).

Der kan indgås listeforbund mellem to 

eller flere af de opstillede kandidatlister, 

hvis kandidatlisterne vedrører samme 

organ, valggruppe og repræsentations-

område. Formularer hertil kan hentes på 

valghjemmesiden og skal underskrives 

af samtlige kandidater, der omfattes af 

listeforbundet. 

Valgregler, tidsplan, aflevering af 
lister og klager mv.
Regler for valget findes på valghjem-

mesiden.

Valgets tidsplan indeholder tidsfrister i 

forbindelse med valget. Kandidatlister,  

listeforbund, klager mv. skal være 

valgsekretariatet i hænde senest på de 

nedenfor angivne tidspunkter. Det er 

yderst vigtigt, at fristerne overholdes, da 

valgudvalget kun sjældent og i ganske 

særlige tilfælde dispenserer herfra.

Ansatte og studerende ved afdelingerne 

i Esbjerg og København kan sende 

kandidatlister mv. til valgsekretariatet 

eller aflevere disse på administrations-

kontorerne i henholdsvis Esbjerg og 

København. 

Valgets afholdelse
Valgdatoer mv. fremgår af tidsplanen. 

Valget er hemmeligt og foregår som elek-

tronisk valg. Afstemningen foregår ved, 

at man – via valghjemmesiden – logger på 

valgportalen, hvor man præsenteres for 

elektroniske stemmesedler til de valg, man 

er valgberettiget til. 

Log-on sker via Aalborg Universitets 

Adgangskontrol (Single Sign-on), hvor 

adgang opnås med brugernavn og 

adgangskode. Hvis man ønsker at få adgang 

til at stemme, er det derfor vigtigt, at man i 

god tid, inden valgdagene sikrer sig, at man 

har adgang til at logge ind i systemet. 

Der kan stemmes enten på en liste eller på 

en kandidat, eller der kan stemmes blankt. 

Er man forhindret i at afgive elektronisk 

stemme, har man mulighed for at stemme 

ved personligt fremmøde på et af de på 

valghjemmesiden angivne steder herfor i 

det angivne tidsrum i tidsplanen. 

Opgørelse af valget
Stemmerne optælles af valgudvalget på det 

i tidsplanen angivne tidspunkt. Optællin-

gen sker på et åbent valgudvalgsmøde, og 

resultatet offentliggøres straks på mødet 

og snarest derefter på valghjemmesiden. 

Yderligere information om valget og dets 

afvikling kan findes på valghjemmesiden, 

og eventuelle spørgsmål kan i øvrigt rettes 

til valgsekretariatet på tlf. 9940 2439 eller 

valgsekretariatet@adm.aau.dk. 

Valgudvalget

Valggruppe Valg Funktionsperiode
3:  Studerende, der er indskrevet ved 

AAU på et samlet uddannelsesforløb 

med henblik på at opnå bevis for 

gennemførelse af en videregående 

uddannelse udbudt af AAU, dog und-

taget ansatte ph.d.-studerende

Valg til bestyrelsen

Valg til alle akademiske råd, institutråd 

og studienævn.

1. februar 2013 – 31. januar 2015

1. februar 2013 – 31. januar 2014

4:  Studerende, som er indskrevet på 

en fuld ph.d.-uddannelse ved uni-

versitetet, herunder ansatte ph.d.-

studerende

Valg til alle ph.d.-udvalg 1. februar 2013 – 31. januar 2014

De udskrevne valg
De udskrevne valg omfatter følgende valggrupper og organer med funktionsperiode som angivet:
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NYE 
BØgER

Du kan få en af de nye bøger, hvis 
du har lyst til at anmelde den 
i UGlen. Du skal blot kontakte 
UGlens redaktør, Anne Bollerslev, 
på abo@adm.aau.dk, og bogen er 
din – hvis du kommer først. på 
uglen.aau.dk kan du se andre nye 
bøger, som du også kan blive ejer 
af til gengæld for en anmeldelse.

DANMARKS  
UDENRIGSpOLITIK  
EFTER 1864

Af Oskar Borgman 

Hansen · Aalborg 

Universitetsforlag · 

189 sider · 250 kr.

NORDjySKE UDVIKLINGS-
pERSpEKTIVER
- Afvikling eller udvikling?

Af Jesper Lind-

gaard Christensen 

(red.) · Aalborg 

Universitetsforlag · 

259 sider · 199 kr.

STEMMER FRA EN ByDEL
Etnicitet, køn og klasse  
i Aalborg Øst

Af Ann-Dorte Chri-

stensen og Sune 

Qvotrup Jensen 

· Aalborg Univer-

sitetsforlag · 290 

sider · 250 kr.

Valgets tidsplan

Valget udskrives Søndag den 30.9. 2012 

Valglisterne kan ses Fra tirsdag den 9. oktober 2012 kl. 12.00

Frist for klager over fejl  

på valglisten
Onsdag den 24. oktober 2012 kl. 12.00

Frist for indsigelse overfor  

placeringen på valglisten
Onsdag den 24. oktober 2012 kl. 12.00

Frist for anmeldelse af  

kandidater
Onsdag den 24. oktober 2012 kl. 12.00

Anmeldte kandidater  

offentliggøres
Fredag den 26. oktober 2012 kl. 12.00

Frist for indsigelse mod  

kandidater
Onsdag den 7. november 2012 kl. 12.00

Frist for anmeldelse af  

listeforbund
Onsdag den 7. november 2012 kl. 12.00

Offentliggørelse af fredsvalg, 

anmeldte listeforbund og  

godkendte kandidater

Tidspunkter herfor vil fremgå af valgud-

valgets hjemmeside

Frist for indsigelse mod  

listeforbund
Onsdag den 21. november 2012 kl. 12.00

Offentliggørelse af  

godkendte listeforbund

Tidspunkter herfor vil fremgå af valgud-

valgets hjemmeside

Valgafstemning
1. Elektronisk  

stemmeafgivning

Tirsdag den 27. november 2012 kl. 09.00 

til torsdag den 29. november 2012 kl. 14.00

2. Personligt fremmøde

Er man ikke i stand til 

at stemme elektronisk, 

kan man stemme ved 

personligt fremmøde

Tirsdag den 27. november og onsdag den 

28. november samt torsdag den 29. no-

vember 2012 kl. 10.00 – 11.00 på valgsekre-

tariatet eller på administrationskontorerne 

i Esbjerg og København

Valgopgørelse Fredag den 30. november 2012 kl. 12.00

Offentliggørelse af  

valgresultatet

Umiddelbart efter valgopgørelsen (re-

sultatet gøres endvidere tilgængeligt på 

valghjemmesiden senest mandag den 3. 

december 2012)

Frist for klager over valget Mandag den 10. december 2012 kl. 12.00

SKRÅNINgEN 
 
Se udstillingskalender på www.skraaningen.aau.dk

Oktober på Langagervej 2

Anette Toftegaard
- landskabsmalerier.

November på 

Kroghstræde 3

Bent pristed 
- abstrakte skulp-

turer inspireret af 

kvinden og havet.

aauvalg.aau.dk

ordinært

www.skraaningen.aau.dk
aauvalg.aau.dk
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Også i København havde AAU perfekt vejr til studiestarten.

STUDIESTART OG INDVIELSE  
Humøret var højt, musikken spillede og 

AAU-Cph’s nye bygninger tog sig ud fra 

deres bedste side i solens stråler, da vi 

mandag den 3. september tog imod vores 

mange nye studerende. Det gjorde vi med 

taler, morgenbrød og kaffe fra morgen-

stunden - og om eftermiddagen spillede 

bandet Grand Theft teltet op, mens kanti-

nen grillede pølser og Studentersamfun-

dets barudvalg skænkede fadøl og soda-

vand i en lind strøm.

pIONéRåND
Rektor havde taget turen til København 

for at byde de mange nye studerende 

velkomne i de nye flotte omgivelser. Han 

pointerede, at de flotte rammer i sig selv 

ikke er noget uden de studerende.

- Det bliver jer, der er med til at præge 

bygningerne og sætte standarden for 

deres anvendelse, fortalte han i sin tale. 

At få det bedste ud af det nye sted og de 

nye muligheder var netop campusleder 

Lene Langes pointe, da hun i sin tale til 

studiestarten lagde vægt på pionérånden 

på stedet. 

- Vi er flyttet til en helt ny campus - I er 

pionerer! Derfor lyder min opfordring: 

lad pionérånden herske – og brug den til 

at bære igennem, når der er små ting, vi 

stadig ikke har fået på plads på campus! 

Lad os sammen bygge et kanon studiemiljø, 

sagde Lene Lange i sin tale.  

Bortset fra en sort skærm i teltet om mor-

genen og et hold nystartede studerende, 

der ikke vidste, hvor de skulle være, forløb 

dagen uden store problemer og over al for-

ventning. Dette på trods af - eller måske på 

grund af - at vi netop er flyttet fra Ballerup 

til Sydhavnen, og at meget stadig er nyt og 

ukendt for os.

OFFICIEL INDVIELSE
Udover de mange nye studerende vi kunne 

byde velkommen, var der også en flot offi-

ciel indvielse i kantinen med reception og 

taler fra bestyrelsesformand Lars Bonderup 

Bjørn, rektor Finn Kjærsdam, uddannelses-

minister Morten Østergaard, campusleder 

Lene Lange og hjerneforsker Peter Lund 

Madsen. Efter talerne klippede Uddannelses-

ministeren og Peter Lund Madsen ceremoni-

elt snoren over på en ”buket” AAU-balloner. 

Den officielle indvielse og studiestarten trak 

også mange medier til - bl.a. DR og TV2 

Lorry. Sidstnævnte lavede en stemningsfuld 

reportage fra dagen. Du kan se den her: 

kortlink.dk/bgdh.

Læs mere om indvielsen på side 4-5.

INTERNATIONAL  
WELCOME DAy
For første gang på AAU-Cph havde vi i år 

speciel velkomstdag udelukkende for alle de 

nye internationale studerende (både bache-

lor-, kandidat- og masterstuderende), som 

fandt sted fredag den 31. august på AAU-

Cph´s nye campus.  

Dagen startede med en varm velkomst af 

campusleder og professor Lene Lange, der 

bød alle de håbefulde, forventningsfulde og 

nysgerrige internationale studerende vel-

kommen dels til Danmark, til København og 

ikke mindst til AAU og AAU-Cph, hvor et nyt 

kapitel af deres eventyr starter. Derudover 

var der gode råd fra nuværende indiske stu-

derende, Maninder Kaur, som læser turisme 

på AAU-Cph. Han fortalte bl.a. om, hvordan 

det er at læse i Danmark og på AAU-Cph, 

samt hvordan vi danskere er og skal tackles.  

Flere medier dækkede indvielsen – bl.a. TV2 Lorry.

”Speed-dating”, services og muligheder
Der var også aktiv interaktion mellem de nye inter-

nationale studerende med speed-intro. I løbet af 

ca. 30 minutter havde hver studerende introduce-

ret sig selv og mødt ca. 15 nye potentielle venner.  

Dagen var også præget af livlig aktivitet omkring 

formidling af de services og muligheder, der tilby-

des de studerende. Flere forskellige organisationer 

var repræsenteret med hver deres bod, hvor de 

internationale studerende kunne søge råd og 

vejledning. Der var repræsentanter fra bl.a. bib-

lioteket, boghandelen, universitetspræsten, Sprog 

Centeret, ”Work in Denmark”, ”Youth Goodwill 

Ambassador Corps”, AIESEC m.fl. Dagen var en 

stor succes - hvilket vi bl.a. kan takke vores nye 

internationale vejleder Anne D. Sand for, der sam-

men med Mikkel D. Sigurdsson og Simon R. H. 

Clemmensen i løbet af kort tid havde fået stablet 

det flotte arrangement på benene. 

Buddy Network-programmet
”The Buddy Network” blev etableret lige op til 

International Welcome Day, hvor ca. 32 nuværende 

studerende på AAU-Cph meldte sig som buddy. 

International Welcome day sluttede således af 

med, at buddierne fandt sammen med deres nye 

internationale venner og fik skabt en direkte dialog 

med mulighed for et frugtbart fremtidigt venskab 

på tværs af fagområder og nationaliteter. Mobil-

numre blev udvekslet, og mange af de studerende 

fortsatte deres ”date” ude i byen efter arrange-

mentet. 

Lanceringen af Buddy Network-programmet har 

medført, at flere andre studerende allerede har 

meldt sig til at være buddies til februar 2013. Det 

er utroligt positivt at se denne gejst for at hjælpe 

andre og den imødekommenhed, der opleves fra 

både de nuværende studerende og de nye stude-

rende omkring dette nye koncept på AAU-Cph. Alle 

buddierne er med til at gøre livet lettere og sjovere 

for de internationale studerende.  En stor velkomst 

skal lyde til alle de internationale studerende og 

en stor tak til de studerende, der har valgt at være 

Buddy. 

SVENSK FORSKNINGSINSTITUT 
BLIVER DEL AF AAU-CpH
En af de mange spændende nye virksomheder og 

samarbejdspartnere for AAU, som har etableret sig 

på campus, er SP (Science Partner)  Sveriges Tek-

niska Forskningsinstitut. Med base på A.C. Meyers 

SET Og 
SKET PÅ  
AAU-CPH

Af Mette Vium Asbjørn, 

kommunikationsmedarbejder

Anne D. Sand, international medarbejder i København 

holder tale for de nye internationale studerende.

http://kortlink.dk/bgdh
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Også i København havde AAU perfekt vejr til studiestarten.

STUDIESTART på  
CAMpUS I ESBjERG 
De mange nye studerende blev den 3. 

september modtaget på den røde løber 

i forhallen, fik udleveret materiale og 

T-shirts, hvorefter Studentersamfundet 

inviterede til morgenmad i kantinen. 

Derefter gik det videre med velkomster 

og information om de vigtigste ting som 

studerende samt en rundvisning, så de 

hurtigt kan finde rundt på campus.

De blev budt officielt velkommen af 

campusleder Anders Schmidt Kristen-

sen, som nævnte, at de nye studerende 

står over for masser af udfordringer og 

ved starten på en spændende og lang 

karriere. Han opfordrede også til at se 

udfordringer, ikke problemer, samt se 

muligheder og ikke begrænsninger. 

- Jeres udfordringer er at finde løsnin-

ger. I er nu ikke elever længere, men 

studerende og ansvarlige for jeres egen 

læring. Det stiller store krav til jer, men 

giv aldrig op, selv om det bliver hårdt, 

sagde Anders.

                                                        

Herefter bød Mikkel Schmidt, Studen-

tersamfundet velkommen. Mikkel gav 

følgende råd: Giv dig tid til at studere, vi 

er her for at lære. Følg lektionerne, selv 

om du måske ikke lige kan se behovet 

her og nu. Endvidere blev nævnt grup-

pearbejdet, som ligner det arbejdsliv, 

som man senere vil møde, og det blev 

fulgt op af et par advarsler: ”Forvent 

ikke, at andre laver dit arbejde” og ”Du 

får det ikke altid på din måde”. Herefter 

præsenterede Mikkel tutorerne.

Studiebyen Esbjerg nævnte kort den 

hjælp til studerende, som de yder, og 

også de over 100 gratis fritidsaktiviteter, 

som de udbyder. Alex Iversen, Ingeni-

ørforeningen IDA, gennemgik deres 

tilbud, bl.a. deres forsikringer. Resten af 

formiddagen blev forskellige ansatte på 

campus præsenteret, og derefter var der 

holdfotografering.

Efter frokost med tutorerne i kantinen 

gik turen til grupperummene, hvor de 

nye studerende mødte deres hovedvej-

leder. De 23 nye studiegrupper blev der-

efter vist rundt af tutorerne på campus, 

i alt 12 steder/poster. Udover de vigtige 

steder at kende - såsom studiekontor, 

bibliotek og boghandel - stod undervi-

sere klar ved laboratorierne til at vise 

rundt og fortælle, og nogle steder var 

der også aktiviteter så som ”tegn-og-

gæt” eller ”Tower of Hanoi”, som stod i 

fitnesscentret. 

Efterfølgende var der afslutning i Smut-

hullet med øl/vand og pizza sponsoreret 

af Smuthullet og Ingeniørforeningen 

IDA.

SET Og 
SKET PÅ  

AAU-ESBJERg
Af Tove Morell, 

kommunikationsmedarbejder

Vænge 15 håber de på at kunne vise, hvad SP i 

Danmark kan tilføre for at øge innovationskraf-

ten i Øresundsregionen.

- Vi ser frem til nye kontakter og partnerskaber 

med AAU og Copenhagen Innovation Harbour, 

siger  direktør for SP i Danmark, Kennet Palm. 

- SP er et førende internationalt forsknings-

institut og ved at tilbyde et internationalt 

mødested, kan vi spille en endnu mere aktiv 

rolle hos vores kunder og samarbejdspartnere i 

fremtiden, udtaler han.

Og selvom virksomheden først holder sin offi-

cielle indvielse til oktober, er de fleste ansatte 

i virksomheden ikke helt nye på stedet. Mange 

er nemlig tidligere Nokia-specialister med 

mange års erfaring inden for test af elektronik, 

materiale og produktion. 

Om Sp i Danmark
SP i Danmark kan som underleverandør till SP 

i Sverige udføre komplette prøvninger i test-

laboratorier indenfor EMC, klima og mekanisk 

prøvning. Desuden tilbyder de tjenester inden 

for fejlanalyse af elektronik, undersøgelse af 

fejlkilder og reparation af elektronik fx til udvik-

lere, fabrikanter og leverandører af elektronik.

HVAD SKAL DU BAGEFTER?
Det spørgsmål møder mange unge på ung-

domsuddannelserne hos familien og blandt 

vennerne - også selvom der er lang tid til 

ansøgningsfrist. Derfor er der allerede masser 

af rekrutteringsaktiviteter i gang fra AAU-Cphs 

side. Blandt andet kører Uddannelseskaravanen 

for fuldt drøn, hvor studerende fra AAU-Cph 

fortæller gymnasie-  og htx-elever om de 

uddannelsestilbud, som AAU har. I uge 43 vil 

3.g’ere komme på studiepraktik i tre dage på 

en af vores syv bacheloruddannelser, og den. 

30. oktober holder AAU-Cph Åbent Hus for alle 

interesserede - i den forbindelse vil man bl.a. 

finde os på plakater på stationer, på gymnasier 

og i avisannoncer. 

Nye studerende bygger ”Tower of Hanoi” i fitnesscentret.

Kantinen på campus Esbjerg er 

blevet shinet op.
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INTERNATIONAL VELKOMST
Esbjerg campus afholdt den årlige vel-

komstdag for de internationale stude-

rende den 31. august. I Esbjerg har man 

optaget 37 internationale studerende, 

og 34 havde fundet vej til den officielle 

ankomst. Internationalt Kontor deltog i 

velkomsten, der var arrangeret af Heidi 

Valdekilde Jensen, ansvarlig for de 

internationale studerende i Esbjerg. De 

studerende blev orienteret om praktiske 

ting i forbindelse med studiestart og 

hørte mere om Youth Goodwill Ambass-

ador-korpset. Peter Kringhøj, der tager 

sig af boliger til de internationale stude-

rende, deltog også.

TRE UNDERVISERE KåRET 
I forbindelse med dimissionen på Cam-

pus Esbjerg blev Ulla Tradsborg kåret 

som årets underviser 2011 ved Studie-

nævnet for Byggeri og Anlæg, Jens 

Madsen Houlrik som årets underviser 

2012 på Adgangskursus og Zhenyu Yang 

som underviser ved Studienævnet for 

Energi, foråret 2012.

KEMISHOW BLANDT  
BØGER OG KULTUR
Kemishow har i september både været 

en tur på biblioteket og til kulturnat.

På Varde Bibliotek levede 50 børneha-

vebørn i alderen 4-6 år sig ivrigt ind i 

showet, som den 12. september var et 

led i bibliotekets ”Børnehaveonsdage”. 

Efter 20 minutters show var der en 

interaktiv del, hvor alle børnene iklædt 

beskyttelsesbriller kunne være med til 

at lave forsøg! Opdelt i to grupper og 

med god hjælp fra pædagogerne blev 

der blandet farverige væsker og dannet 

skum, æg flød på saltvandsopløsninger 

og til sidst kunne de blande en trefarvet 

drik, som de hver især smagte.

Tidligere på måneden deltog kemishow 

ved Bramming Kulturnat på Egnsmu-

seet den 6. september 2012. Omkring 

40 mødte op, og de fulgte engageret 

showet og fik også deres ønske om 

gentagelser opfyldt. Pladsen var trang i 

det lille lokale, til gengæld var stemnin-

gen høj. Der blev klappet, og såvel små 

som store børn og voksne gav slip og 

morede sig lige så højlydt, som var de til 

forestilling med Linje 3.

KÆRLIG HåND  
TIL KANTINEN
Kantinen på campus i Esbjerg er nu 

renoveret i stor stil. Hen over sommeren 

har masser af håndværkere haft travlt, 

og den 28. august kunne dørene åbnes 

for en flot og moderne kantine til glæde 

for ansatte og studerende både på Aal-

borg Universitet Esbjerg og Syddansk 

Universitet i Esbjerg. Kantinen er blevet 

større til glæde for brugerne, nu med en 

midtersektion, hvor der både vil være 

køle- og varmeplader samt salatbar.  For 

kantinepersonalet er der bl.a. kommet 

hæve- og sænkeborde samt nye ovne og 

mulighed for lynnedfrysning.

Ny BOG OM KUNST  
OG TEKNOLOGI
Lektor ved Institut for Arkitektur og 

Medieteknologi i Esbjerg, Anthony 

Brooks, har udgivet bogen ”Arts and 

Technology” på baggrund af den anden 

international ArtsIT-konference, som 

blev holdt på AAU i Esbjerg sidste år. 

Konferencen var arrangeret af de lokale 

AAU-ansatte, som arbejdede hårdt for at 

gennemføre konferencen i samarbejde 

med The European Alliance for Innova-

tion (EAI), The Institute for Computer 

Sciences, Social Informatics and Tele-

communications Engineering (ICST), and 

Center for REsearch And Telecommuni-

cation Experimentation for NETworked 

communities (CREATE-NET). 

Konferencen omfattede også en suc-

cesfuld indvielse af det nye Center for 

Design, Learning & Innovation. 

AAU Esbjerg deltager i styregruppen for 

de næste ArtsIT-konferencer i Milano 

2013 og Istanbul 2014. Læs mere om 

ArtsIT: artsit.org og om den nye bog: 

kortlink.dk/bgdk.

De nye Medialogistuderende i Esbjerg. De nye ingeniørstuderende i Esbjerg.

AAUshop.dk

merchandise, gave-
og konferenceartikler,

vin m.v.
Kemishow på Varde Bibliotek.
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MeddelelserMeddelelser
STIPENDIER OG LEGATER

NANCY CHRISTENSEN OG ETHEL
OG HANS HANSENS KUNSTFOND
Ansøgningsfrist: Senest mandag den 22. oktober 2012
Fondens formål er at støtte kunstnere under uddannelse, fortrinsvis inden 
for malerkunst og musiske fag. Legater udbetales fortrinsvis til ansøgere, 
der har eller har haft bopæl i Frederikshavn Kommune.
Ansøgning med CV, hvor cpr-nummer skal oplyses samt eventuelle bilag 
fremsendes til:

Advokat Ole Kildeby
Danmarksgade 81, 2. th.

9900 Frederikshavn

STIPENDIER OG OPHOLD PÅ
DET DANSKE INSTITUT I ATHEN
Ansøgningsfrist for samtlige stipendier og ophold:
Senest fredag den 26. oktober 2012
Opholdsperiode for samtlige stipendier: 1. februar - 31. juli 2013
* Forfattere: Stipendierne er gjort mulige gennem en bevilling fra 
Statens Kunstråds Litteraturudvalg og tildelingen af de enkelte stipendier 
foretages af Bestyrelsen for instituttet. Udover stipendier er der mulighed 
for at søge om et rejselegat på 10.000 kr. til dækning af rejsen og som 
tilskud til ophold. 
* Forskning og kunst: Stipendierne kan søges til forskningsophold 
inden for Grækenlands og middelhavslandenes arkæologi, kunst 
og arkitektur samt af kunstnere. Der er desuden stipendier til 
gymnasielærere, som ønsker at udbygge deres kendskab til græsk kultur.
* Studerende: Der arbejder med Grækenlands og middelhavslandenes 
kulturer, kan søge om ophold i instituttets gæstelejlighed i Koukaki.
Svar på samtlige ansøgninger kan forventes primo december 2012.
Der henvises til opslagenes fulde ordlyd på instituttets hjemmeside
www.diathens.gr under nyheder

OPHOLD PÅ KLOSTRET SAN CATALDO
Ansøgningsfrist for ophold i forår-sommersæsoner (april-juli 
2013): Den 1. november - 30. november 2012
Ophold i efterår-vintersæsonen (august-14. december 2013):
Den 1. marts - 31. marts 2013
Til klostret San Cataldo uddeles der hvert år stipendielodder. Et 
stipendium består i et frit ophold med fuld forplejning og kan søges 
af danske videnskabsmænd, herunder lærere ved højere læreanstalter, 
arkitekter, billedkunstnere, forfattere, komponister, musikere m.v.
Der henvises til opslagets fulde ordlyd på San Cataldos hjemmeside
www.sancataldo.dk

LÆGE DORFF KJELDSEN OG HUSTRUS FOND
Ansøgningsfrist: Senest fredag den 16. november 2012
Legater fra fonden kan søges af lægestuderende, der er dimitteret fra 
Aalborg Katedralskole og som har bestået eksamener svarende til 1. del 
af medicinstudiet (3 årsværk/6 semestre) på et af landets universiteter.
Ansøgningen med ansøgningsskema og bilag stiles til legatets bestyrelse 
og sendes til:

Aalborg Katedralskole
Sankt Jørgens Gade 5

Postboks 556
9100 Aalborg

Ansøgningsskema kan downloades fra skolens hjemmeside www.aalkat-
gym.dk under legater eller rekvireres fra Aalborg Katedralskole på telefon 
9631 3772 / e-mail: kos@aalkat-gym.dk

NOVO SCHOLARSHIP PROGRAMME 2013
Deadline: October 26, 2012 at 12.00 hrs (noon)
Novo Nordisk and Novozymes offer scholarships to support graduate 
training of some of the best students in protein science, biotechnology, 
bioinformatics, molecular biology, systems biology, translational medicine, 
microbiology, biophysics, pharmacology, medical research methodology, 
pharmacy, drug delivery and biomedical devices. The purpose is to allow 
selected students at universities in Denmark and Lund University to devote 
full time to their MSc thesis (in Danish: speciale).
Further information at website www.novozymes.com/en/careers/
students/how-we-work-with-universities/Pages/scholarships.aspx

DET FRIE FORSKNINGSRÅD INDEN FOR
SUNDHED OG SYGDOM (FSS)
Ansøgningsfrist: Torsdag den 8. november 2012 kl. 22.00
FSS indkalder nu ansøgninger om støtte til virkemidlerne Sapere Aude,
DFF-Forskningsprojekt 1 og 2 og Delestillinger. 
I den forbindelse afholder FSS et møde om Opslag E2012 og F2013,
hvor rådsmedlemmer besvarer spørgsmål vedrørende opslaget. 
Dato: Tirsdag den 23. oktober 2012 kl. 13.15-15.00
Sted: Aarhus Universitetshospital, DNC Auditoriet
Adresse: Nørrebrogade 44, Indgang 10, 8000 Aarhus C
Yderligere information findes på Styrelsen for Forsknings og Innovations 
hjemmeside www.fi.dk/fss og hos fuldmægtig Allan Hegelund: ahe@fi.dk

PRISOPGAVER

FRA FORUNDRING TIL FORANDRING
Indleveringsfrist: Senest fredag den 23. november kl. 12.00
Det Frie Forskningsråd udskriver ovennævnte prisopgave. 
Nysgerrighedsdreven forskning giver Nobelpriser. Men fører den forskning, 
der ikke er styret af faste målsætninger og tidstypiske trends, også innovati-
on og nye teknologier med sig? Giv dit bud på et svar og vind op til 75.000 
kr. i Det Frie Forskningsråds artikelkonkurrence 2012. 
Der henvises til opslagets fulde ordlyd på www.fi.dk/nyheder/
nyheder/2012/det-frie-forskningsraad-udskriver-prisopgave/

DET HUMANISTISKE FAKULTET
VED SYDDANSK UNIVERSITET
UDSKRIVER FØLGENDE PRISOPGAVER 2012:
Indleveringsfrist: Senest fredag den 14. januar 2014 kl. 12.00
Institut for Litteratur, Kultur og Medier:
"Der ønskes en analyse af hvordan ’familien’ som kulturel 
relation ’performes’ eller ’gøres’ i moderne/senmorderne vestlige 
velfærdssamfund såvel diskursivt som i relation til menneskelige og 
ikke-menneskelige aktanter, herunder fx fertilitetsbehandlinger og 
teknologi."
Der henvises til prisopgavens fulde ordlyd under nyheder ved Det 
Humanistiske Fakultet på Syddansk Universitets hjemmeside
www.sdu.dk

PRACTICAL SEMINAR

SOCIAL MEDIA FOR PUBLIC 
ADMINISTRATIONS AND INSTITUTIONS
Date: October 15-16, 2012
Location: Berlin, Germany
Further information at website www.euroacad.eu/events

INTERACTIVE SEMINAR

FINANCIAL ACCOUNTING IN EU RESEARCH 
FUNDING, ELIGIBLE COSTS, FINANCIAL 
REPORTING AND PREPARATION FOR AUDITS
Date: October 25-26, 2012
Location: Berlin, Germany
Further information at website www.auroacad.eu/events
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PH.D.-GRAD

AKADEMISK RÅD VED DET TEKNISK-
NATURVIDENSKABELIGE FAKULTET, AALBORG 
UNIVERSITET, har den 15. august 2012 tildelt ph.d.-graden til 
følgende:
Mads Hvilshøj, Institut for Mekanik og Produktion, for afhandlingen: 
”Autonomous Industrial Mobile Manipulation (AIMM)-Maturation, 
Exploitation and Implementation - Developing Modular and (Re) 
Configurable AIMM Families Based on Architectures”
Christian Robert Jacobsen, Institut for Matematiske Fag, for 
afhandlingen: “Digital Painting Analysis - Authentication and Artistic Style 
from Digital Reproductions”
Chamindu Deepagoda Thuduwe Kankanamge Kelum, Institut for 
Kemi og Bioteknologi, for afhandlingen: ”Density-Corrected Models for 
Soil-Gas Transport Parameters: Towards Soil Architectural Fingerprints 
and Design of Growth Media”
Rasmus Klitkou, Institut for Mekanik og Produktion, for afhandlingen: 
”Mechanical Response of Polypropylene/Clay Nanocomposites”
Xiufeng Liu, Institut for Datalogi, for afhandlingen: ”Data Warehousing 
Technologies for Large-scale and Right-time Data”
José Manuel Gutiérrez López, Institut for Elektroniske Systemer, 
for afhandlingen: “Interconnection Evaluation and Design of Future High 
Performing Transport Networks”
Ronnie Bo Højstrup Nielsen, Institut for Kemi og Bioteknologi, for 
afhandlingen: ”Functionalization of Surfaces with Cyclodextrins”
Christian Gammelgaard Olesen, Institut for Mekanik og Produktion, 
for afhandlingen: ”The Influence of Sitting Conditions on Soft Tissue 
Loads”
Valinka Suenson, Institut for Arkitektur og Medieteknologi, for 
afhandlingen: “Constructions and Activities - an RFID Investigation of 
Social Activities in Danish Cultural Centres”
Kenneth Niemann Rasmussen, Institut for Matematiske Fag, for 
afhandlingen: ”On the Construction of Flexible Frames and Bases for 
Decomposition Spaces”
Ram Krishan Maheshwari, Institut for Energiteknik, for afhandlingen: 
”The Use of Active Elements to Reduce the Size and Weight of Passive 
Components in Adjustable Speed Drives”
Jacob Ravn, Institut for Planlægning, for afhandlingen: ”Access2innovation: 
Network Based Business Model Innovation Targeting Relief and 
Development Aid”
Simon Bøgh, Institut for Mekanik og Produktion, for afhandlingen: 
”Autonomous Industrial Mobile Manipulation (AIMM)-Maturation, 
Exploitation and Implementation - Identifying Skills for AIMM Robots”
Darius Šidlauskas, Institut for Datalogi, for afhandlingen: “Processing 
Massive Update and Query Workloads in Main Memory”
Mladen Stojanov, Institut for Kemi og Bioteknologi, for afhandlingen: ” 
Formulation of Medicated Chewing Gum using Cyclodextrins”
Lonut Trintis, Institut for Energiteknik, for afhandlingen: ”Grid 
Converters for Stationary Battery Energy Storage Systems”
Szymon Michał Bęczkowski, Institut for Energiteknik, for afhandlingen: 
”Control and Driving Methods for LED Based Intelligent Light Sources”
Amin Barari, Institut for Byggeri og Anlæg, for afhandlingen: ” 
Characteristic Behavior of Bucket Foundations”

AKADEMISK RÅD VED DET TEKNISK-
NATURVIDENSKABELIGE FAKULTET, AALBORG 
UNIVERSITET, har den 19. september 2012 tildelt ph.d.-graden 
til følgende:
Qiuju Zheng, Institut for Kemi og Bioteknologi, for afhandlingen:
”Composition Dependence of Structure, Properties and Crystallization in 
Three Series of Oxide Glasses”
Ashar Zafar, Institut for Mekanik og Produktion, for afhandlingen: 
“Investigation of Ageing Effects on Organic Binders used for Mineral Wool 
Products”
Jorge Robert Rodriguez Ramirez, Institut for Byggeri og Anlæg, for 
afhandlingen: ”Wave Run-Up on Offshore Wind Turbines: Numerical ans 
Experimental Results”
Hien Thi Thu Nguyen, Institut for Kemi og Bioteknologi, for afhandlingen: 
”Characterization of Novel Microorganisms Involved in Biological Phos-
phorous Removal in Wastewater Treatment Plants”
Henrik Schønau Fog, Institut for Arkitektur og Medieteknologi, for 
afhandlingen: ”Hooked! - Player Engagement in Digital Games as a Driver 
in Interactive Storytelling, Learning Scenarios and Teaching”
Jesper Kjær Nielsen, Institut for Elektroniske Systemer, for afhandlingen: 
”Some New Results on the Estimation of Sinusoids in Noise”
Jonas Dahl, Institut for Mekanik og Produktion, for afhandlingen:
”Dynamically Loaded Tubes and Plates and Cell Models for Ductile Failure 
of Metals”
Marie Gammelby, Statens Byggeforskningsinstitut, for afhandlingen: 
“Plads til barndommen. En undersøgelse af sammenhænge mellem plads, 
rum og pædagogisk praksis i børnehaven”
Rasmus Krigslund, Institut for Elektroniske Systemer, for afhandlingen: 
”Experimental Assessment of Orientation Sensing and Constructive Inter-
ference in Passive RFID Systems”

TITEL
AALBORG UNIVERSITET HAR EFTER 
BESLUTNING I AKADEMISK RÅD VED DET 
SAMFUNDSVIDENSKABELIGE FAKULTET,
meddelt, CNRS Research Director Jean-Claude Barbier ved 
Matisse, Université Paris I – Panthéon-Sorbonne, Paris, ret til at betegne 
sig som adjungeret professor i perioden 1. juli 2012 – 30. juni 2017

AALBORG UNIVERSITET HAR EFTER 
BESLUTNING I AKADEMISK RÅD VED DET 
SAMFUNDSVIDENSKABELIGE FAKULTET,
meddelt, professor Jennifer C Greene, University of Illinois, Urban-
Champaign, ret til at betegne sig som adjungeret professor i perioden
1. august 2012 – 31. juli 2017

AALBORG UNIVERSITET HAR EFTER 
BESLUTNING I AKADEMISK RÅD VED DET 
SAMFUNDSVIDENSKABELIGE FAKULTET,
meddelt, professor emeritus Chair of Commerce John Child, 
Birmingham Business School, University of Birmingham, ret til at betegne 
sig som adjungeret professor i perioden 1. september 2012 – 31.august 
2017

AALBORG UNIVERSITET HAR EFTER 
BESLUTNING I AKADEMISK RÅD VED DET 
TEKNISK-NATURVIDENSKABELIGE FAKULTET, 
meddelt, arkitekt Lars Juel Thiis, Cubo Arkitekter, ret til at betegne sig 
som adjungeret professor i perioden 1. oktober 2012 til 30. september 
2017

AKADEMISK RÅD VED DET 
SAMFUNDSVIDENSKABELIGE FAKULTET VED 
AALBORG UNIVERSITET, har den 27. august 2012 tildelt 
ph.d.-graden til følgende:
Charlotte Overgaard, Institut for Sociologi og Socialt Arbejde, for 
afhandlingen: ”Care closer to home - what does it offer? A study of safety 
and quality of maternity care in freestanding midwifery units”
Helle Hjortnæs Kristensen, Institut for Kultur og Globale Studier, 
for afhandlingen: ”Regional Policy, Partnership and Institutional Change - 
exploring the interactions between policy developments at the European, 
national and regional levels with particular focus on the organizational 
principle of partnership”
Søren Stentoft Herping, Institut for Statskundskab, for afhandlingen: 
”Jagten på den gode krisekommunikation - et komparativt case studie af 
krisekommunikation i de danske kommuner”

AKADEMISK RÅD VED DET 
SUNDHEDSVIDENSKABELIGE FAKULTET, 
AALBORG UNIVERSITET, har den 19. september 2012 
tildelt ph.d.-graden til:
Jochen Schomacher, Institut for Medicin og Sundhedsteknologi, for 
afhandlingen: ”Neural Control of the Semispinalis Cervicis Muscle and the 
Influence of Neck Pain”
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PERSONALE

NYANSATTE JULI
Marta Gatnau Sarret, videnskabelig ass., Elektroniske Systemer 
Morten Krogh Petersen, adjunkt, Læring/Filosofi 
Kim Normann Andersen, professor, Statskundskab 
Frederik Hald, videnskabelig assistent, Byggeri/Anlæg 
Maria Alcaide Pardo, postdoc, Medicin/Sundhedsteknologi 
Vibeke Muderspach Kjær, overassistent, HUM
Emmanouil Dimopoulos, ph.d-stipendiat, Energiteknik 
Anne Bollerslev, AC-fuldmægtig, LS 
Lazaros Nalpantidis, adjunkt, Mekanik/Produktion 
Jonas Øgendahl Groth, IT-administrator, TEKNAT/SUND 
Morten Mattrup Smedskjær, lektor, Kemi/Bioteknologi 
Amélie Tétu, postdoc, Fysik 
Søren Vaagholt Nielsen, AC-fuldmægtig, HR 
Camilla Skjødt Jakobsen, AC-fuldmægtig, HR 
Grace Viera, ph.d.-stipendiat, Planlægning 
Martin Juul Bentsen, videnskabelig assistent, Økonomi/Ledelse 
Elsebeth Jensen, assistent, ØA 
Stine Veje Hangaard, videnskabelig assistent, Medicin/Sundhedsteknologi 
Jesper Ørnbøl Sort, videnskabelig assistent, Økonomi/Ledelse 
Rasmus Nedergaard Steffansen, videnskabelig ass., Planlægning 
Bjarne Kleif, videnskabelig assistent, Energiteknik  
Lene Kold Kristiansen, AC-fuldmægtig, TEKNAT/SUND 
Roman Jurowetzki, videnskabelig assistent, CIP 
Eva Szuchy Kristiansen, videnskabelig assistent, Økonomi/Ledelse 
Mette Bach Andreasen, AC-fuldmægtig, SF 
Francis Aviles Certina, videnskabelig assistent, Mekanik/Produktion 
Martin Kolding Andersen, videnskabelig assistent, Energiteknik 
Katarzyna Arturi, videnskabelig assistent, Kemi/Bioteknologi 
Stina Holm Jensen, videnskabelig assistent, Byggeri/Anlæg 
Søren Lorenzen, videnskabelig assistent, Kemi/Bioteknologi 
Jin Xue, videnskabelig assistent, Planlægning 
Kennet Jensen, håndværker, TEKNAT/SUND 
David Getreuer Jensen, videnskabelig assistent, Byggeri/Anlæg 
Michael Weber, videnskabelig assistent, Arkitektur/Medieteknologi 
Lasse Christiansen, videnskabelig assistent, Fysik 
Mark Esben Martino, videnskabelig assistent, SBi
Annemarie Norholt Njie, økonomimedarbejder, SBi
Julie Rafn Abildgaard, videnskabelig assistent, Kommunikation 
Jacobo Rouces Gonzalez, videnskabelig ass., Elektroniske Systemer 
Thi My Dinh, rengøringsassistent, TF 
Jon Bjerre Christensen, IT-medarbejder, Planlægning 
Michael Ulf Bech, arkitekt, SBi
Bjarne Grossmann, videnskabelig assistent, Mekanik/Produktion

FRATRÅDTE JULI
Zhen Liu, videnskabelig assistent, Elektroniske Systemer 
Maja Rasmussen, videnskabelig assistent, Kultur/Globale Studier 
Kathrine Lassen, AC-fuldmægtig, Fællesadministrationen AAU-Cph. 
Tine Steen Larsen, lektor, Byggeri/Anlæg  
Claus Tøndering, videnskabelig assistent, Kommunikation 
Anja Skov Christensen, kontorassistent, Energiteknik  
Diego Vicinanza, lektor, Byggeri/Anlæg  
Bent Laursen, faguddannet betjent, TF  
Arianna Azzellino, lektor, Byggeri/Anlæg  
Anni Ulderup, overassistent, Elektroniske Systemer  
Rikke Andersen Kraglund, adjunkt, Kultur/Globale Studier 
Yanfei Zhang, postdoc, Kemi/Bioteknologi  
Dario Farina, professor mso, Medicin/Sundhedsteknologi 
Sascha Qvortrup, ph.d.-stipendiat, Planlægning  
Tove Imer, socialrådgiver, Sociologi/Socialt Arbejde 
Presenjit Debnath, ph.d.-studerende, Energiteknik    
Lone Mandrup Stidsen, postdoc, Byggeri/Anlæg  
Kenneth Jørgensen, lektor, Energiteknik   
Christina Klemm, kontorelev, SF  
Lars Bjerregaard Hansen, videnskabelig assistent, Planlægning 
Chan T. D. Thai, videnskabelig assistent, Elektroniske Systemer 
Qi Wang, adjunkt, Kultur/Globale Studier  
Mogens Paahus, lektor/professor, Læring/Filosofi  
Philippa Suenson, arkitekt, SBi   
Mia Høwisch Kristensen, videnskabelig ass., Kultur/Globale Studier 
Tove Vium-Andersen, videnskabelig assistent, Kemi/Bioteknologi 
Timothy Milton Shaw, professor, Kultur/Globale Studier 
Kenneth Jensen, akademisk medarbejder, Mekanik/Produktion 
Søren Atmakurri Davidsen, videnskabelig assistent, Elektroniske Systemer 
Pavel Spirov, akademisk medarbejder, Kemi/Bioteknologi 
Laura Bang Lindegaard, ph.d.-stipendiat, Kultur/Globale studier 
Yi Gao, videnskabelig assistent, Arkitektur/Medieteknologi

MØDEINDKALDELSE
CENTER FOR REGIONAL UDVIKLING (CRU) OG INSTITUT FOR PLANLÆGNING
Der indkaldes til møde i Forskernetværket Regional Transformation
Tilmeldingsfrist: Senest fredag den 19. oktober 2012 til Helene Ulrich Pedersen, helene@plan.aau.dk
Mødedato: Fredag den 26. oktober 2012
Sted:  Utzon Center, Slotspladsen 4, 9000 Aalborg

  PROGRAM
09.00:  Velkomst v/ Anne Lorentzen
09.10-12.00: Tema I: Bløde (regionale) omdannelsesstrategier
09.10:  Høgni Kalsø Hansen, KUGeo: The urban turn – i en dansk kontekst
09.50:  Jørgen Ole Bærenholdt, RUC: Netværk og mobilitet i oplevelsesbaseret stedsudvikling
10.30:  PAUSE
10.40:  Michael T. Pedersen, AAU: Kulturaftaler i Danmark, mellem top-down og bottom-up
11.20-12.00: Claus Svenstrup, Region Nordjylland: Kulturaftale Nordjylland
12.00-13.00: FROKOST
13.00-14.30: Tema II: Nordjyske Udviklingsperspektiver. Præsentation af ny bog
13.00:  Jesper Christensen, AAU: Indledning til temaet og CRU
13.15:  Carsten Jahn Hansen, AAU: Byens strategiske rolle i den regionale udvikling
13.30:  Julie Øst Andersson, Region Nordjylland: Mod en innovationsstrategi for Nordjylland
13.45:  Anne Lorentzen, AAU: Yderområder i Danmark – hvad er problemet?
14.00:  Jesper Nørgaard Viermose, LB Analyse: Erhvervspolitik i yderområder med udgangspunkt i styrkepositioner
14.15:  Jesper Christensen, AAU: Nordjysk innovation og konjunkturudvikling under finankrisen
14.30-15.00: PAUSE
15.00:  Cafedialog/netværke
16.30:  Helle Nørgaard, SBi: Opsamling og fremtid
17.00:  Fyraftensøl



PÅ PLAKATEN
OKTOBER/NOVEMBER 

STUDENTERHUSET
www.studenterhuset.dk

Forsalg:  
Billetter kan købes på www.billetlugen.dk 

og i Studenterhusets café. Spar billetgebyr 

ved køb i cafeen med gyldigt studiekort.

 

KONCERTER 
Fredag den 12. oktober kl. 21.00

DEER BEAR + GREEN pITCH

Lørdag den 13. oktober kl. 21.00

RANGLEKLODS + BELLE VILLE

Torsdag den 18. oktober kl. 22.00

DANS & LÆR 

Fredag den 19. oktober kl. 21.00

pEDE B & Dj NOIZE

Torsdag den 25. oktober kl. 21.00

SpIL DANSK DAGEN 
DE HØjE HÆLE
Gratis adgang

Fredag den 26. oktober kl. 21.00

KLUMBEN & RASKE pENGE

Lørdag den 27. oktober kl. 21.00

THE RAVEONETTES

Onsdag den 31. oktober kl. 21.00

”Vil du med på apoteket?” præsenterer:

BRO/KNAK

Torsdag den 1. november –  

lørdag den 3. november

AALBORG METAL FESTIVAL
Yderligere info på www.studenterhuset.dk 

Torsdag den 8. november kl. 21.00

IBRAHIM ELECTRIC

Fredag den 9. november kl. 21.00

4 GUyS FROM THE FUTURE  
+ FRISK FRUGT

Lørdag den 10. november kl. 21.00

ALCOHOLIC FAITH MISSION  
+ ARTIFICIAL BROTHERS

Torsdag den 15. november kl. 21.00

jONATHAN jOHANSSON (S)  
+ jETSI KAIN

Fredag den 16. november kl. 21.00

RED WARSZAWA

Lørdag den 17. november kl. 21.00

LOVE SHOp

Fredag den 23. november kl. 21.00

THE RUMOUR SAID FIRE

Torsdag den 29. november kl. 21.00

BODA BODA DUO

Fredag den 30. november kl. 21.00

Dj STATIC + TEMU

ANDRE ARRANGEMENTER  
I STUDENTERHUSET
Søndag den 7. oktober kl. 11.00-15.00

BAZAR’O’RAMA
Genbrugsmarked

Gratis adgang 

Tirsdag den 9. oktober kl. 20.00

THE pUNCH COMEDy CLUB:  
IMpROSCENE
Gratis adgang

Tirsdag den 16. oktober kl. 20.30 

VM Kvalifikationskamp på storskærm 

ITALIEN - DANMARK 

Gratis adgang

Mandag den 29. oktober kl. 19.30

GAMES NIGHT
Gratis adgang

Tirsdag den 30. oktober kl. 20.00 

THE pUNCH COMEDy CLUB
STAND UP: Vært CHRISTIAN BOLS

Gratis adgang

Onsdag den 31. oktober kl. 19.00

ET BRUGBART RELIGIØST UNIVERS?
Diskussion af pointerne i Morten Thomsen 

Højsgaards bog: ”Den tredje reformation - fra 

statskristendom til google-buddhisme”. Det er 

ikke nødvendigt at have læst bogen. Arr.: Studen-

terpræsterne. Gratis adgang. 

Onsdag den 14. november kl. 19.00

SpROG OG MAGT.  
DET TREDjE RIGES SpROG
Victor Klemperers bog LTI fra 1947 beskriver 

nazismens misbrug af det tyske sprog som 

magt- og forførelsesinstrument. LTI’s danske 

oversætter, Henning Vangsgaard, vil begrunde 

behovet for en dansk sprogkritik og diskutere 

vores brug af begreber som ghetto og bekvem-

melighedsflygtning. Arr.: Studenterpræsterne. 

Gratis adgang.

Onsdag den 21. november kl. 19.00

WII….. SpILLEAFTEN
Vi stiller op til wii på storskærm. Prøv lidt af 

hvert og dyst mod dine venner. Arr.: Studenter-

præsterne. Gratis adgang.

ANDRE STEDER
Studenterpræsten

Onsdag den 24. oktober kl. 19.00

Budolfi kirkes krypt

DEN TREDjE REFORMATION 
Morten Thomsen Højsgaard, generalsekretær i 

Det Danske Bibelselskab og forfatter af bogen 

”Den tredje reformation - fra statskristendom til 

google-buddhisme” lægger op til debat om troen 

i det moderne Danmark. Arr.: Studenterpræ-

sterne. Gratis adgang.

Tirsdag den 6. november kl. 19.00

KUNSTEN, Kong Christians Allé 50

ROBERT jACOBSEN 100 åR 
Se den hidtil største udstilling med en af Dan-

marks og Nordeuropas største billedhuggere: 

Robert Jacobsen. Arr.: Studenterpræsterne og 

Kunsten. Gratis for studerende ved forevisning af 

studiekort, for øvrige ordinær entré.

www.studenterhuset.dk
www.billetlugen.dk

